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Inwestycyjny boom
Na co pieniądze 
podatników?

W zeszły czwartek, bez zbęd-
nych uroczystości przecina-
nia wstęgi oddano do użytku 
wyremontowane uliczki gen. 
Sikorskiego i Toruńską. Po 
pół roku przerwy kierowcy 
mogą znowu jeździć przez 
Plac Jana Pawła II, unikając 
niewygodnego przeciskania 
się ulicą Górną.

      Region

Gimnazjaliści 
piszą testy
Ten tydzień jest pełen emocji dla absolwentów gimnazjum 
- zdają egzamin kończący szkołę. We wtorek zmagali się  
z częścią humanistyczną, wczoraj matematyczno-przyrod-
niczą, a dziś językiem obcym.

W ubiegłym roku do egzami-
nu w naszym powiecie przystąpiło 
481 uczniów. Średni wynik jaki 
uzyskali z części humanistycznej 
to 29,35 punktu. Natomiast z czę-
ści matematyczno-przyrodniczej 
wyniósł 23,37 punktu. Nowością 
była trzecia część egzaminu doty-
cząca języka obcego. Uczestnicy 
egzaminu wybierali język spośród 
sześciu: angielskiego, francuskie-
go, hiszpańskiego, niemieckie-
go, rosyjskiego i włoskiego. W 
naszym powiecie 190 uczniów 
wybrało język angielski i średni 
wynik wyniósł 27,44. Pozostali 
pisali test z języka niemieckiego 
i uzyskali średnio 30,43 punktu. 

Punkty zdobyte z części językowej 
nie były brane pod uwagę przy re-
krutacji do szkół średnich.

Egzamin jest powszechny  
i obowiązkowy. Każdy uczeń 
chcąc ukończyć gimnazjum musi 
przystąpić do egzaminu. Jeżeli nie 
przystąpi będzie musiał powtórzyć 
klasę. Z odpowiedniej części egza-
minu gimnazjalnego są zwolnieni 
laureaci konkursów przedmioto-
wych o zasięgu wojewódzkim lub 
ponad wojewódzkim oraz ucznio-
wie z upośledzeniem umysłowym 
w stopniu umiarkowanym lub 
znacznym.

Agnieszka Zielińska

Możliwość przejazdu tymi 
krótkimi, ale ważnymi uliczkami 
bez wątpienia poprawia komfort 
przejazdu przez centrum Wą-
brzeźna. Zwłaszcza, że do ruchu 
włączony został także „tunel”, łą-
czący ulicę Chełmińską z Placem 
Jana Pawła II.

Okazało się jednak, że wielu 
kierowców przyzwyczaiło się już 
do objazdu, jakby z niedowierza-
niem spoglądając na nową, grani-
tową kostkę zachęcającą do prze-
jechania przez plac. W związku  
z tym przedstawiciele straży miej-
skiej i policji apelują do kierow-
ców o szczególną uwagę podczas 
przejazdu przez centrum. Dotyczy 
to szczególnie skrzyżowania ulicy 
Toruńskiej z Górną. Cięgle wielu 
kierowców „z przyzwyczajenia” 
zjeżdżających z Górnej zapomina 
o tym, że teraz musi ustąpić pierw-
szeństwa wyjeżdżającym z Toruń-
skiej pojazdom.

Przejeżdżając przez Plac Jana 
Pawła II należy także zwrócić 
uwagę na pojazdy wyjeżdżające  
i wjeżdżające do „tunelu” na ulicę 
Chełmińską.

tekst i fot.  

Jarek Brzuska

Przejeżdżający przez rynek powinni pamiętać o pojazdach wjeżdżających Ê
i wyjeżdżających z „tunelu”

Kierowcy zjeżdżający z ulicy Górnej muszą ustąpić pierwszeństwa pojazdom 
wyjeżdżającym z Toruńskiej

Uczniowie byli skupieni i zestresowani. Uważają, że test był średnio trudny. Była 
do napisania rozprawka o tym czy wybór następnej szkoły jest dla gimnazjalistów 

trudny. Był także tekst o Krzyżakach. 
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      Wąbrzeźno

Co się robi w mieście?

R E K L A M A

W powietrzu na dobre czuć już wiosnę, a w mieście na do-
bre widać, że zaczął się sezon remontów i nowych inwesty-
cji. Sprawdzamy, jakie prace już zostały zrobione.

„Orlik”
Prace przy pierwszym w po-

wiecie „Orliku” rozpoczęły się 
tydzień po ogłoszeniu decyzji  
o wyborze wykonawcy tego obiek-
tu sportowego. Przedstawiciele �r-
my „Murabet” z Golubia-Dobrzy-
nia, która jest wykonawcą „Orlika” 
zapewniają, że obiekt powinien 
być oddany w terminie, czyli do 
końca lipca.

Chodniki:
Podczas prac związanych  

z rewitalizacją Placu Jana Pawła II 
pozyskane zostały znaczne ilości 
materiałów, które można będzie 
użyć do wyłożenia chodników 
w różnych punktach miasta. Już 
można korzystać z chodnika na-
przeciwko cmentarza, przy ul. Mi-
kołaja z Ryńska, rozpoczęły się pra-
ce przy ul. Górnej obok kościoła, 
a „w kolejce” czekają ulice Żołnie-
rza Polskiego i Staszica.

Ul. Cisowa
Rozpoczęły się prace związane 

z utwardzeniem ponad stumetro-
wego odcinka ulicy Cisowej. Dla 

obniżenia kosztów tej inwestycji 
do jej wykonania (podobnie jak 
w wypadku chodników) zostali 
zatrudnieni pracownicy inter-
wencyjni, a płyty są wykonywane  
w miejskiej betoniarni.

Rewitalizacja Placu 
Jana Pawła II

Do ruchu zostały odda-
ne ulice Sikorskiego, Kopernika  
i Toruńska oraz „tunel” do ulicy 
Chełmińskiej. Do końca czerwca 
środek placu ma być w całości wy-
łożony granitową kostką. Oprócz 
tego zostaną odnowione elewacje 
należących do miasta czterech ka-
mienic na ulicach Poniatowskiego 
i Kościuszki.

Budynek socjalny przy 
ul. Rataja

W trzydziestorodzinnym blo-
ku socjalnym budowanym przy  
ul. Rataja trwają roboty wykoń-
czeniowe wewnątrz budynku. Bu-
dynek powinien być gotowy do 
oddania pod koniec lata.

 Jarek Brzuska

Na placu Jana Pawła II układana jest granitowa kostka

Zaczęły się prace przy Orliku

Układanie kostki na ul. Cisowej

Prace wewnątrz bloku przy ul. Rataja

Prace przy chodniku na ul. Górnej



Czwartek, 29 kwietnia 2010

Aktualności 3www.cwa.info.pl

      Wąbrzeźno

Denar rusza z rozmachem
Już w najbliższą niedzielę, 2 maja wejdzie do obiegu moneta o nominale sześciu denarów 
wąbrzeskich. Moneta będzie przez rok funkcjonować w obiegu na terenie miasta, potem 
zaś powinna stać się łakomym kąskiem na rynku kolekcjonerskim.

      Mgowo

Na własną prośbę
W centrum Mgowa policjanci zatrzymali pijanego kierowcę 
samochodu. Miał 1,701 promila alkoholu w organizmie. 
Grożą mu trzy lata pozbawienia wolności.

Nasze miasto promowane było podczas Inauguracji Sezonu Turystycznego. Na 
stoisku Lokalnej Organizacji Turystycznej można było otrzymać foldery zachęca-

jące do odwiedzenia Wąbrzeźna. Impreza odbyła się w niedzielę w Bydgoszczy. 
Na Rybim Rynku stanęły stoiska prezentujące walory turystyczne poszczególnych 

miast, gmin, powiatów, były też występy oraz rajdy turystyczne. 
fot. Karolina Rokitnicka

      Wąbrzeźno

Na turystycznym szlaku

Tydzień temu w centrum wsi, 
przy wjeździe na prywatną posesję 
policjanci kontrolowali rowerzy-
stę. Nagle za ich plecami rozległ 
się klakson. Za radiowozem stał 
samochód, a w środku za kierow-
nicą siedział mężczyzna wyma-
chujący rękoma. Policjant prze-
stawił radiowóz, gdyż pomyślał, że 

zastawia mu wjazd do domu. Po 
chwili, gdy się odwrócił zobaczył, 
że ten sam mężczyzna wychodzi  
z auta i…zatacza się. 

Mundurowi natychmiast 
skontrolowali mężczyznę. Miał  
w organizmie 1,701 promila. Gro-
żą mu trzy lata więzienia.

Szymon Wiśniewski

- Wyjątkowa pamiątka dla tu-
rystów i niezapomniana atrakcja 
dla mieszkańców – tak najkrócej 
można opisać dukat, który już 
niedługo znajdzie się w portfelach 
mieszkańców Wąbrzeźna – mówi 
Agnieszka Matysiak z Karkono-
skiego Domu Numizmatycznego, 
który organizuje akcję wprowa-
dzania w obieg denara. – Pierwsi 
chętni do zaopatrzenia się w miej-
skie dukaty będą mogli to uczynić 
w naszym namiocie promocyjnym 
podczas europejskiej majówki na 
Podzamczu. Część nakładu ukaże 
się w eleganckiej formie, zapako-
wana w etui promujące miasto.

Europejska majówka, pod-
czas której nastąpi premiera wą-
brzeskiej monety odbędzie się 2 
maja w am�teatrze na Podzamczu.  
O szesnastej rozpocznie ją akcent 
podkreślający przypadające na 
ten dzień Święto Flagi Rzeczypo-
spolitej Polskiej – z SP3 nadejdzie 
korowód niosący stumetrowej 
długości biało-czerwoną �agę. 
Potem nastąpi o�cjalna premiera 
monety, która przekazana zostanie 
na ręce burmistrza, przewodni-
czącego rady miejskiej i przedsta-
wicieli młodzieżowej rady miasta. 
Po występie zespołu z Gimnazjum 
nr 1 odbędzie się konkurs wie-
dzy o Unii Europejskiej, a potem 

nadejdzie czas zabawy w śląskich 
rytmach podczas koncertu zespo-
łu „Baba z chopym”.

– Europejska majówka to tak-
że wiele imprez towarzyszących  
– mówi Gizela Pijar z wydziału 
promocji miasta. – Na stoisku 
MPI trwała będzie promocja ksią-
żek o Wąbrzeźnie, dzieci będą 
mogły korzystać z mini-wesołe-
go miasteczka i malować twarze 
oraz wziąć udział w licznych grach 
konkursach i zabawach. Zorgani-
zowana będzie także loteria, z któ-
rej dochód będzie przeznaczony 
na do�nansowanie wakacyjnego 
wyjazdu podopiecznych świetlicy 
terapeutycznej. Wszyscy, którzy 
wezmą udział w loterii będą mogli 
liczyć na przejażdżkę bryczką po 
Podzamczu, a wszystkich, którzy 
przyjdą na majówkę, strażacy ura-
czą smaczną grochówką.

Od trzeciego maja „sześcio-
denarówka” znajdzie się w nor-
malnym obiegu w wyznaczonych 
sklepach. Tam będzie można ją 
kupić, będzie można także nor-
malnie zapłacić nią za zakupy lub 
otrzymać jako resztę. Wąbrzeska 
moneta będzie w przyszłości grat-
ką dla kolekcjonerów – na portalu 
„Allegro” jest już teraz wyceniana 
przez wystawiających na 20 zło-
tych, będzie także niepowtarzalną 

„pamiątką z miasta” dla odwiedza-
jących je turystów. 

Oto lista sklepów, w których 

można będzie się przez najbliższy 

rok posługiwać „sześciodenarów-

ką”:

AKCENT – Firma Handlowa 

Elżbieta Kopczyńska, Plac Jana 

Pawła II 17

DELIKATESY POD ARKADAMI, 

ul. 1-go Maja 43

Kwiaciarnia MARGO E. Orczykow-

ska, ul. 1-go Maja 4

MARTEX – znicze, ceramika, upo-

minki Anna Lewandowska, ul. 

Wolności 14

MOTYLEK – Odlotowe Upominki, 

ul. O. Bernarda 4

Sklep Odzieżowy PERFEKT Ewa 

Redgoszcz, ul. Mestwina 8

Sklep Pasmanteryjny Witold Le-

śniewicz, ul. 1-go Maja 22

Sklep Przemysłowy, ul. Mickiewi-

cza 4A/1

Sklep Spożywczy U Marysia, ul. 

1-go Maja 8

Monetę można będzie zdo-

być także w Miejskim Punkcie In-

formacji na ul. Poniatowskiego 8  

i w pływalni miejskiej przy ul. Ma-

tejki.

Jarek Brzuska,

 fot. nadesłane

      Jaworze

Spaliły się cielęta
W niedzielę w Jaworzu spaliła się stodoła i budynek go-
spodarczy. Niestety zginęło kilka cieląt. Ogień był widocz-
ny z odległości kilkunastu kilometrów. Akcja trwała sześć 
godzin. Pożar gasiło 31 strażaków. 

Strażacy otrzymali w niedzie-
lę około godziny 14.00 wiadomość  
o pożarze w Jaworzu. Natychmiast 
na miejsce udały się cztery zastępy 
Państwowej Straży Pożarnej oraz 
pięć jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej. Ogień gasiło 31 straża-
ków. 

– Akcja trwała około sześciu 
godzin. Najprawdopodobniej przy-
czyną pożaru było zaprószenie 
ognia – mówi starszy kapitan Irene-
usz Wiśniewski, rzecznik prasowy 
Komendy Powiatowej Państwowej 
Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie. 

Ogień widoczny był z od-
ległości kilkunastu kilometrów.  
W pożarze zginęło siedem cieląt. Na 
szczęście strażacy zdążyli uratować 
12 zwierząt. Spaliła się stodoła oraz 
budynek gospodarczy. 

Szymon Wiśniewski,

fot. J. Brzuska

      Wąbrzeźno

Seans dla Izy

W ramach pomocy Wąbrze-
ski Dom Kultury zaprasza wszyst-
kich kinomanów 8 maja (sobota)  
o godz. 18.00 na projekcję �lmu 

pt. „Ciacho”. Cena biletu wnosi 7 
złotych. Całkowita kwota ze sprze-
daży wejściówek zostanie przeka-
zana na leczenie Izy Kalinowskiej. 

Szyw

105 tys. zł taki bilans zbiórki na leczenie Izy Kalinowskiej 
odnotowano na dzień 31 marca. Potrzeba jeszcze ok. 45 
tysięcy zł.
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      Płużnica

Najpierw w kuchni, potem przed komputerem
W Płużnicy rozpoczęto realizację projektu pt. „Aktywne kobiety komputera i kuchni Ê
poznają sekrety”. Panie mają już za sobą pierwsze zajęcia w kuchni. Przed nimi Ê
natomiast zajęcia komputerowe.

      Dębowa Łąka

Najmłodsi 
o ekologii
Co roku 22 kwietnia na świecie obchodzony jest Dzień Ziemi.

R E K L A M A

R E K L A M A

W piątek i sobotę (9-10 kwiet-
nia) panie uczestniczące w projek-
cie poznały teorię kulinarną do-
tyczącą m.in.: przygotowywania 
potraw bankietowych i cateringo-
wych, zasad ich serwowania oraz 
nowych trendów i technologii  
w przyrządzaniu potraw. Panie na-
były również umiejętności samo-
dzielnego komponowania potraw  
i ich aranżacji na  talerzu. Szkole-
nie prowadziła Bożena Szpryniec-
ka.

Od poniedziałku 12 kwietnia 
panie poznają podstawowe zasad 
yobsługi komputera 

- Panie uczą się pracy z kom-

puterem, poznają zasady jego 
działania i możliwości, jakie daje 
Internet. Bo właśnie w Internecie 
znajduje się skarbnica kulinarnych 
przepisów i dobrych rad. Dzię-
ki nowym umiejętnościom będą 
mogły poszukiwać w Internecie 
wielu ciekawych inspiracji oraz 
wymieniać się przepisami z kole-
żankami z wykorzystaniem poczty 
e-mail - mówi koordynator pro-
jektu Mariusz Bartosik. Szkolenie 
komputerowe prowadził Bogdan 
Osiński.

Zajęcia komputerowe potrwa-
ją do 7 maja. W połowie maja pa-
nie ponownie wrócą do kuchni, 

gdzie spróbują swoich sił w sztuce 
kulinarnej, a w czerwcu odbędzie 
się piknik kulinarny. W rezultacie 
realizacji projektu powstanie mię-
dzy innymi publikacja kulinarna, 
zawierająca przepisy przygotowa-
ne przez uczestniczki projektu. 
Publikacja zostanie wydana w na-
kładzie 1500 egzemplarzy.

Projekt „Aktywne kobiety 
komputera i kuchni poznają se-
krety” współ�nansowany jest ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Program Operacyj-
ny Kapitał Ludzki.  

PW

Panie podczas spotkania informacyjno-rekrutacyjnego na temat udziału w projekcie pt. ,,Aktywne kobiety komputera i kuchni poznają 
sekrety”. Projekt realizowany jest przez Gminę Płużnica od marca do lipca 

Również w Zespole Szkół  
w Dębowej Łące odbyło się świę-
to Naszej Planety. Specjalnie z tej 
okazji trzecioklasiści przygoto-
wali inscenizację. Zaprezentowali 
krótkie przedstawienie na temat 
ekologii. Jego najważniejszym ce-
lem było uświadomienie uczniom 
odpowiedzialności za jakość ota-

czającej nas przyrody. Włączając 
dzieci do działań na rzecz ochrony 
środowiska zaplanowano sprząta-
nie terenu wokół szkoły. Zorgani-
zowano także konkurs na wiersz 
czy opowiadanie o tematyce eko-
logicznej.

tekst i fot. 

 Agnieszka Zielińska

      Wąbrzeźno

Dla dobra ludzi i zwierząt
Na początku maja wąbrzescy właściciele czworonogów będą mogli zaszczepić swoje pu-
pile przeciw wściekliźnie. Dobrowolnemu szczepieniu podlegają koty, zaś obowiązek za-
szczepienia czworonogów leży na właścicielach psów.

Wścieklizna jest wirusową, 
zawsze śmiertelną dla zwierząt 
chorobą, zakaźną, mogącą się 
przenieść także na człowieka. Jej 
nazwa pochodzi od jednej z lepiej 
dostrzegalnych form tej choroby, 
gdyż chore zwierzęta wykazują 
skłonność do znacznego podnie-
cenia i agresji. Wściekliznę nazywa 
się także wodowstrętem – od in-
nego z objawów tej choroby, czyli 
mimowolnych skurczy mięśni na 
widok lub sam dźwięk wody.

Do dzisiaj nie jest znany  
w pełni skuteczny lek przeciwko 
tej występującej na całym świecie 
chorobie – na całym świecie rocz-
nie z powodu wścieklizny umiera 
około 55 tysięcy osób. Dlatego 
szczególnie ważne są szczepienia 
zwierząt domowych. Eksperci 
podkreślają, że właśnie fakt, iż  
w Polsce właściciele czworonogów 
w większości dbają o szczepienia 
swoich podopiecznych sprawia, 
że wścieklizna w naszym kraju jest 
zjawiskiem niemal marginalnym.

Na początku maja szczepie-
nia zwierząt przeciw wściekliźnie 
odbędą się w Wąbrzeźnie, prze-
prowadzone przez uprawnionych 
lekarzy weterynarii. Obowiąz-
kowe jest zaszczepienie posiada-
nych psów, dobrowolne – kotów. 
Szczepieniu podlegają psy i koty 
powyżej trzeciego miesiąca życia. 
Psy powinny być doprowadzane 
na miejsca szczepień na smyczy 
i w kagańcu, a koszt zaszczepie-
nia przeciw wściekliźnie jednego 
zwierzęcia wynosi 18 złotych.

Przedstawiamy harmonogram 
szczepień przeciw wściekliźnie, 
które odbędą się w Wąbrzeźnie od 
czwartego do ósmego maja:
4 maja (od godz. 17.00) – osiedle 

750-lecia (przy cegielni)

5 maja (godz. 17.00 – 18.00) – 

osiedle gen. Hallera (przy WDK)

6 maja (godz. 17.00 – 18.00) – 

osiedle Marysieńka (przy sklepie)

7 maja (godz. 17.00 – 18.00) – 

osiedle na Mikołaja z Ryńska

Oprócz tych miejsc właści-

ciele czworonogów mogą udać 
się ze swoimi pupilami do lecznic 
weterynaryjnych przy ul. Kętrzyń-
skiego 2A i ul. Grudziądzkiej 34, 
gdzie zwierzęta będą szczepione 
od czwartego do ósmego maja  
w godzinach 13.00-17.00.

tekst i fot. Jarek Brzuska

Obowiązek szczepień dotyczy nieÊ
tylko groźnych ras, ale takżeÊ

 domowych ulubieńców

Uczniowie przygotowali ekologiczne przedstawienie
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Zbliża się majówka
Pierwszy, majowy weekend nie będzie należeć do rekordowo długich. Mieszkańcy Wąbrzeź-
na, którzy spędzą te dni w mieście mogą liczyć na zorganizowane formy wypoczynku.

WĄBRZESKI DOM KULTURY
Zajęcia stałe:
- Klub Aktywnych Kobiet wto-
rek 19.00-20.00, środa 20.00 – 
21.00, czwartek 19.00 – 20.00
- Zespół tańca nowoczesne-
go EFEKT wtorek 17.00-19.00, 
czwartek 17.00-19.00, EFEKT 
JUNIOR wtorek 15.30-17.00, 
czwartek 15.30-17.00, EFEKCIK 
środa 15.30-17.00
- Spotkania Klubu Seniora 
ECHO poniedziałek. 15.30
- Koło plastyczne dzieci od 7 lat 
piątki o godz.16.00
- Orkiestra dęta  środy i piątki 
godz. 14.00
- Klub krótkofalowców środy 
godz. 17.00
- Koło teatralne poniedziałki 
godz. 16.15
- Koła szachowe poniedziałki 
godz. 16.00 

PŁYWALNIA
ul. Matejki 2a, tel. 056 687 30 
36
godziny otwarcia: poniedziałek, 
wtorek, czwartek, piątek, sobota  
i niedziela 8.00 – 22.00, środa 
20.30 – 22.00
Bilet zwykły: 10 lub 12 zł/h
Bilet ulgowy: 7 lub 8 zł

OŚRODEK CHOPINOWSKI
SZAFARNIA
- 30 kwietnia godz. 10.00- 14:00 
„Grać Chopina” – I konkurs pia-
nistyczny Szkoły Muzycznej z 
Golubia Dobrzynia. Na występy 
zaprasza Marcin Mackiewicz – 
dyrektor szkoły muzycznej w Go-
lubiu Dobrzyniu
- 6 maja - godz. 18:00 koncert 
Inaugurujący Międzynarodowy 
Konkurs Pianistyczny im. Fryde-
ryka Chopina  
Wystąpi: ORANA - kwintet forte-
pianowy w składzie: Dariusz Pry-

stasz - I skrzypce, Paweł Kapica 
- II skrzypce, 
Karol Jurewicz - altówka, Tadeusz 
Samerek - wiolonczela, Radosław 
Kurek - fortepian. 

OSADA KARBÓWKO
ELGISZEWO K. CIECHOCINA 
Oferta: chata solna - 16zł, karnet 
5 wejść 50zł; jacuzzi 25zł/godzina/
osoba, całe (max. 6 osób) 100zł/
godzina; sauna na podczerwień 
15zł/godzina/osoba; masaż Rol-
letic 15zł/godzina; siłownia 10 zł/
wejście; całe mini SPA (max. 15 
osób) 250zł/godzina; mini SPA 
(karnet 10 wejść) 100zł; kort teni-
sowy 15zł/godzina, karnet 5 wejść 
50zł; tenis stołowy 15zł/stół/go-
dzina; zwiedzanie mini ZOO gra-
tis; wieża widokowa gratis; jazda 
konna 50zł/godzina; przejażdżka 
bryczką (max. 6 osób) 70zł/godzi-
na;  mini golf 20zł/godzina

OSADA KARBÓWKO
JAZDA KONNA
Lonża - 30 zł / 30 minut
Jazda na padoku - 40 zł/h
Jazda w teren - 55 zł/h
Oprowadzki dla najmłodszych - 
10 zł/15 minut
telefon 695-850-452

BAJ POMORSKI TORUŃ
ul. Piernikarska 9, 
tel. 0 56 652 24 24 
29 kwietnia 9.30, 12.00, 30 kwiet-
nia 9.30 ,,Na arce o ósmej”, 
2 maja 16.30 ,,Wschód i zachód 
słonia” 
4 maja 12.00 ,,Kopciuszek” 
Ceny biletów: 14 i 15 zł

TEATR 
IM. WILAMA HORZYCY TORUŃ
pl. Teatralny 1,
tel: 0 56 622 50 21
29 i 30 kwietnia 12.30 „Kot w bu-

tach”, 19.00 „Dzika kaczka””, 1, 2 
maja 19.00 „Dzika kaczka”
Bilety: zwykły 25 zł, ulgowy 16 zł

OPERA NOVA
ul. Marszałka Focha 5, 
tel. 0 52 325 15 02
Repertuar: 30 kwietnia godz. 
19:00  opera„EUGENIUSZ ONIE-
GIN”. 2 maj 18.00 opera „AIDA”, 
4 maja 19.00 opera „WERTHER”
Wszystkie przedstawienia odbędą 
się w ramach XVII Bydgoskiego 
Festiwalu Operowego. 
Bilet zwykły 20,30 i 40 zł, ulgowy 
10, 15 i 20 zł.

FILHARMONIA POMORSKA 
BYDGOSZCZ
ul. Andrzeja Szwalbego 6, tel. 052 
321 04 67
Repertuar: 7 maja 19.00 Koncert 
Orkiestry Symfonicznej Filharmo-
nii Pomorskiej i Chóru Uniwer-
sytetu Kazimierza Wielkiego w 
Bydgoszczy, Jerzy Swoboda - dy-
rygent
Bilety na koncerty symfoniczne od 
15 do 50zł, koncerty kameralne od 
12zł do 30zł, koncerty specjalne 
od 30zł do 100zł.

KLUB OD NOWA
- 8-9 maja Międzynarodowy Festi-
wal „Etniczny Zawrót Głowy”. To-
ruń stanie się prawdziwą mozaiką 
kulturową, a to za sprawą zespołów  
z różnych zakątków naszego kraju – 
Kurpi, Podlasia i Kaszub. Do Klubu 
„Od Nowa” przyjadą także muzycy  
z Białorusi – Nastka&FolkRoll i 
zespół Čechomor z Czech. At-
mosferę piątej – jubileuszowej 
edycji festiwalu podgrzewać będą 
też pokazy i warsztaty taneczne, 
wystawa „Etno Moda” i jarmark 
rękodzieła. Festiwal obejmuje też 
warsztaty, pokazy tańców, pre-
zentację kultury innych narodów 

i mniejszości etnicznych. Karnet 
- 25 zł.

PLANETARIUM TORUŃ
ul. Franciszkańska 15-21, 
Repertuar:
CZWARTEK, 29 kwietnia 
seanse astronomiczne 
9:00 Makrokosmos 
10:15 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
11:30 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:45 Wirująca Ziemia 
14:00 Osiem planet ? 
15:15 Osiem planet ? 
sala Orbitarium - wejścia: 9:45, 
11:00, 12:15, 13:30, 14:45 
PIĄTEK, 30 kwietnia 
seanse astronomiczne 
9:00 Astropies Łajka (dla dzieci) 
10:15 Osiem planet ? 
11:30 Wirująca Ziemia 
12:45 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
14:00 Osiem planet ? 
15:15 Makrokosmos 
sala Orbitarium - wejścia: 9:45, 
11:00, 12:15, 13:30, 14:45 
SOBOTA, 1 maja 
seanse astronomiczne 
11:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:15 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
13:30 Makrokosmos 
14:45 Osiem planet ? 
16:00 Makrokosmos 
17:15 Kosmiczne podróże, małe i 
duże 
sala Orbitarium 
wejścia: 11:45, 13:00, 14:15, 
15:30, 16:45 
NIEDZIELA, 2 maja 2010 r. 
seanse astronomiczne 
11:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:15 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
13:30 Makrokosmos 
14:45 Osiem planet ? 
16:00 Makrokosmos 

17:15 Kosmiczne podróże, małe i 
duże 
sala Orbitarium - wejścia: 11:45, 
13:00, 14:15, 15:30, 16:45 
PONIEDZIAŁEK, 3 maja 
seanse astronomiczne 
11:00 Cudowna podróż  (dla dzie-
ci) 
12:15 Barwy kosmosu  (dla dzie-
ci) 
13:30 Makrokosmos 
14:45 Osiem planet ? 
16:00 Makrokosmos 
17:15 Kosmiczne podróże, małe i 
duże 
sala Orbitarium - wejścia: 11:45, 
13:00, 14:15, 15:30, 16:45 
Bilet do planetarium: zwykły 11 i 
9 zł. Bilet do orbitarium: 9 zł i 7 
zł. W soboty, niedziele i święta dla 
wszystkich bilet ulgowy.

SZKOŁA RYCERSKA 
GOLUB-DOBRZYŃ
tel 0 56 683 24 66  
- nauka jazdy 30 min. – 35 zł
- jazda w ujeżdżalni 60 min. – 35 
zł

LODOWISKO TORUŃ
Szosa Chełmińska 177-181,
tel. 056 669 32 25 
Bilet zwykły: 9 zł/h
Bilet ulgowy:  6,5/h
Wypożyczenie łyżew: 8 zł/h

PARK LINOWY TORUŃ
Barbarka, ul. Przysiecka 13
tel. 727 645 380 
Park czynny w maju: poniedzia-
łek-piątek 12.00-1900, soboty i 
niedziele 10.00-19.00
Bilet zwykły: 20 lub 25 zł
Bilet ulgowy: 15 lub 20 zł

Informacje o organizo-
wanych imprezach moż-
na przesyłać e-mailem 
na adres: redakcja@wpr.
info.pl

Majowy weekend rozpocznie 
się już w piątek, 30 kwietnia, spor-
towym akcentem: po zimowej 
przerwie ruszy znowu wąbrzeskie 
Grand Prix w biegach. O godzinie 
siedemnastej na stadionie Unii 
rozpocznie się Bieg Konstytucji  
3 Maja, do udziału w którym or-
ganizatorzy zapraszają wszystkich 
chętnych bez względu na wiek 
i płeć.

1 maja także będzie przebie-
gał pod znakiem sportu. Od go-
dziny 10.00 w Wąbrzeskim Domu 
Kultury trwać będzie turniej 
brydżowy. W godzinach 11.00-
13.30 przy dawnym dworcu ko-
lejowym PKP Wąbrzeźno-Miasto 
odbędzie się akcja zorganizowana 
przez PKP „Bezpieczny Przejazd”. 
Zapewne, podobnie jak w roku 

poprzednim, można będzie na-
ocznie przekonać się, jak groźne 
są skutki zderzenia samochodu 
osobowego z pociągiem. Organi-
zatorzy zapewniają także, że przy 
dawnym dworcu na ul. 1 Maja 
można będzie liczyć na kultural-
ne atrakcje-niespodzianki. 

O godz. 15 na parkingu 
przy Wąbrzeskim Domu Kultu-
ry zbiorą się rowerzyści, którzy 
„Wiosenną Majówką” zainaugu-
rują tegoroczny sezon rowerowy. 
O godz. 17 kibice piłkarscy będą 
mogli obejrzeć ligowe spotkanie 
Unii Wąbrzeźno z drużyną Unii 
Gniewkowo.

Drugi dzień maja, Święto Fla-
gi Rzeczypospolitej Polskiej, bę-
dzie stał pod znakiem pierwszego 
dnia emisji wąbrzeskiego denara  

i biało-czerwonych barw. Podob-
nie jak w roku ubiegłym każdy 
będzie mógł przyłączyć się do 
niesienia biało-czerwonej �agi 
stumetrowej długości.

- Liczymy na to, że do nie-
sienia �agi włączą się nie tyl-
ko uczniowie, ale także dorośli 
– mówi Gizela Pijar z wydziału 
promocji urzędu miasta. – Za-
praszamy wszystkich chętnych na 
godzinę 15.30 na boisko przy SP3, 
skąd �aga zostanie przeniesiona 
na Podzamcze.

O godz. 16 w am�teatrze na 
Podzamczu rozpocznie się festyn, 
promujący początek emisji wą-
brzeskiej monety. Organizatorzy 
zapewniają dużo atrakcji i swo-
bodnej, biesiadnej muzyki w ślą-
skim klimacie.

3 maja na Placu Jana Paw-
ła II odbędą się uroczystości 
patriotyczno-religijne z okazji 
Święta Konstytucji Rzeczypospo-
litej Polskiej. Rozpoczną się one 
o 11.30 programem artystycznym 
przygotowanym przez uczniów 
SP3 i okolicznościowym przemó-
wieniem burmistrza Wąbrzeźna. 
W samo południe, po odegraniu 
wąbrzeskiego hejnału, odprawio-
na zostanie msza święta w intencji 
Ojczyzny, pod przewodnictwem 
ks. Jana Ku�a w asyście kapła-
nów z dekanatu wąbrzeskiego. Na 
13.15 przed kościołem MBP za-
planowany jest koncert orkiestry 
dętej.

Trzeciomajowe popołudnie 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
upłynie pod znakiem muzyki Fry-
deryka Chopina. Dla uczczenia 
dwusetnej rocznicy urodzin naj-
wybitniejszego polskiego kompo-
zytora najpierw można będzie tam 
uczestniczyć w montażu słow-
no-muzycznym przygotowanym 
przez członków koła teatralnego 
działającego przy WDK, a następ-
nie wysłuchać muzyki Chopina  
w wykonaniu Mateusza So-

biechowskiego i Przemysława 
Bechowskiego. Drugi z tych 
pianistów jest laureatem między-
narodowych konkursów piani-
stycznych.

Obchody z udziałem przed-
stawicieli najwyższych władz 
gminnych i powiatowych złożą 
się na tegoroczne Święto Konsty-
tucji 3 Maja w gminie Dębowa 
Łąka. 3 maja wójt gminy Dębo-
wa Łąka Stanisław Szarowski za-
prasza mieszkańców do udziału 
w uroczystych obchodach 219. 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 Maja. Uroczystości rozpoczną 
się o godzinie 10:00 mszą świętą 
w Kościele Filialnym p. w. Matki 
Boskiej Bolesnej w Dębowej Łące. 
Uczniowie z Zespołu Szkół zapre-
zentują montaż słowno-muzycz-
ny. Na zakończenie zaplanowano 
złożenie kwiatów przy Pomniku 
Niepodległości.

Obchody Święta Konstytucji 
3 Maja połączone są z obchoda-
mi Międzynarodowego Święta 
Strażaków przypadającego 4 maja 
w dzień Świętego Floriana.

Jarek Brzuska, 

Agnieszka Zielińska
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Znają nie tylko przepisy
W Szkole Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie został rozstrzy-
gnięty Ogólnopolski Turniej Bezpieczeństwa w Ruchu Dro-
gowy na szczeblu powiatowym. 

Zasady i etapy turnieju szcze-
gółowo omówiła mł. asp. Barbara 
Biestek, a wstęp do testów Stani-
sław Jabłoński - kierownik Wo-
jewódzkiego Ośrodka Szkolenia 
Kierowców w Grudziądzu. Na tur-
nieju obecny był również komen-
dant powiaty policji podinspektor 
Andrzej Rybiński. 

Test składał się z 25 pytań. Dla 
gimnazjalistów były to pytania 
z odpowiedziami wielokrotnego 
wyboru. Znacznie łatwiej mie-
li uczniowie podstawówek, gdyż 
musieli wybrać tylko jedną prawi-
dłową odpowiedź. 

Po części pisemnej każda  
z drużyn wytypowała jednego 
zawodnika. Ich zadaniem było 
wykazanie się umiejętnościami 
przy udzielaniu pierwszej pomo-
cy. Równolegle z tą konkurencją 

na sali gimnastycznej odbywał się 
turniej na torze przeszkód. 

Oczywiście nie obyło się bez 
nagród. A było o co walczyć: piłki 
nożne, koszykowe, plecaki, liczni-
ki do rowerów, zestawy do tenisa 
stołowego, kaski rowerowe, maty. 
Nagrody kupiono za łączną kwotę 
2 500 złotych.

- Dziękujemy wszystkim 
sponsorom: Urzędowi Miasta  
w Wąbrzeźnie, wszystkim gminom 
powiatu wąbrzeskiego oraz Wo-
jewódzkiemu Ośrodkowi Ruchu 
Drogowego. Dziękujemy również 
gospodarzom turnieju dyrekcji 
Szkoły Podstawowej nr 3 w Wą-
brzeźnie, którzy jak zwykle stanęli 
na wysokości zadania – mówi star-
sza sierżant Monika Zielińska.

Szyw

fot. KPP
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ZSZ zaprasza
W najbliższy piątek uczniowie ostatnich klas gimnazjów 
będą mogli odwiedzić wąbrzeski Zespół Szkół Zawodowych 
w ramach „Dnia otwartych drzwi”. Uczniowie i nauczyciele 
tej wąbrzeskiej szkoły zadbają o to, by w atrakcyjny sposób 
przedstawić im ofertę swojej placówki.

Założeniem „Dnia otwartych 
drzwi” w Zespole Szkół Zawodo-
wych jest nie tylko suche przed-
stawienie oferty szkoły, ale przede 
wszystkim pokazanie gimnazja-
listom, dlaczego warto wybrać 
naukę w tej placówce. W piątek 
nie zabraknie pokazów multime-
dialnych, wystaw i innych atrakcji, 
które mają przekonać młodzież 
do tego, że warto, oprócz matury, 
mieć jeszcze poszukiwany na ryn-
ku pracy zawód i być specjalistą  
– technikiem.

– W programie przewidzia-
no mnóstwo atrakcji: pokazów, 
prezentacji, doświadczeń – mówi 
Anna Bykowska-Szelążek, peda-
gog szkolny z ZSZ w Wąbrzeźnie. 
– Szczególnie atrakcyjnie zapowia-
da się stanowisko mechatroników. 
Przyszli technicy pokażą szereg 
symulacji, między innymi progra-
mowania robota, wywołają kon-
trolowane tornado, zrobią pokaz 
tańca świateł według rytmu muzy-
ki. Z kolei uczniowie klas hotelar-
skich pokażą wzorcowe dekoracje 
stołu, zaprezentują umiejętności 
barmańskie. Logistycy zaprezen-
tują, na czym polega zarządzanie 
�rmą transportową. Będziemy 
mogli również zobaczyć możliwo-
ści nowej tablicy interaktywnej, 
którą na co dzień wykorzystujemy 
do nauki języków obcych.

Szczególnych wrażeń może 
dostarczyć kontakt z podopiecz-
nymi nauczyciela biologii – węża-
mi zbożowymi i boa dusicielem. 
Zaprezentowane będą też bogate 
zbiory owadów, zwłaszcza moty-
li. Będzie można także zobaczyć 

nowe skrzydło budynku przy ulicy 
Żeromskiego, w którym znajdu-
ją się pracownie oraz oddana do 
użytku w grudniu zeszłego roku 
nowoczesna sala gimnastyczna.

Zainteresowani nauką w ZSZ 
gimnazjaliści otrzymają foldery 
informacyjne o szkole oraz ulot-
ki o poszczególnych zawodach. 
Będą także mogli porozmawiać  
z uczniami ZSZ, by przekonać się, 

czy rzeczywiście warto się uczyć  
w tej szkole.

Wąbrzeski Zespół Szkół za-
wodowych oferuje naukę w tech-
nikach, po których można uzyskać 
specjalność technika ekonomisty, 
handlowca, hotelarza, mechatroni-
ka, logistyka, mechanika i techni-
ka urządzeń sanitarnych. Funkcjo-
nują w nim także dwu- i trzyletnie 
szkoły zawodowe kształcące w za-
wodach mechanika-montera ma-
szyn i urządzeń, operatora maszyn 
skrawających, mechanika pojaz-
dów samochodowych, elektryka, 
kelnera, sprzedawcy, fryzjera, dru-
karza, stolarza i piekarza.

Wszyscy chętni do zapozna-
nia się z ofertą szkoły będą mogli 
przyjść do budynku ZSZ przy ulicy 
Żeromskiego w piątek od godziny 
dziewiątej.

 Jarek Brzuska,

 fot. nadesłane

Zeszłoroczne drzwi otwarte cieszyły się dużym zainteresowaniem

Nowe skrzydło budynku ZSZ przy ul. Żeromskiego

Szkolna anakonda Andzia
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Eko-przedszkolaki
W wąbrzeskich przedszkolach przy okazji różnych zajęć dba 
się o to, by kształcić wśród najmłodszych dzieci świado-
mość ekologiczną. Nie inaczej było 22 kwietnia – w dniu, 
w którym obchodzony jest Światowy Dzień Ziemi.

W związku z obchodami Światowego Dnia Książki Ê
i Praw Autorskich biblioteka ogłasza konkurs. Zada-
niem czytelnika jest przeczytanie poniższych fragmen-
tów książek. Do dwóch wybranych należy podać tytuł 
i autora książki na drukowanym przez gazetę kuponie. 
Następnie należy wypełniony kupon dostarczyć do wą-
brzeskiej biblioteki. Konkurs trwa do końca kwietnia. 
W przypadku dużej liczby odpowiedzi nagrody zostaną 
rozlosowane.

Fragment pierwszy
Bitwa miała lada chwila rozciągnąć się i rozpalić na całej linii, 

więc polskie chorągwie poczęły śpiewać starą bojową pieśń św. Woj-
ciecha. Sto tysięcy pokrytych żelazem głów i sto tysięcy par oczu pod-
niosło się ku niebu, a ze stu tysięcy piersi wyszedł jeden olbrzymi głos 
do grzmotu niebieskiego podobny:

Bogurodzica, dziewica,
Bogiem sławiena Maryja!
Twego syna gospodzina,
Matko zwolena, Maryja,
Zyszczy nam, spuści nam...
Kiryjelejzon!...
I wraz moc zstąpiła w ich kości, a serca stały się na 

śmierć gotowe. Była zaś taka niezmierna zwycięska siła  
w tych głosach i w tej pieśni.

Fragment drugi

Piwo, parówki i Kuba, i świąteczna paranoja

W domu przyglądano mi się badawczo. Nie stwierdzono oznak 
poprzedniego załamania. Byłam zadowolona i pełna wrażeń.

- Mamcik, o dwudziestej mniej więcej wpadnie Kuba. Nie będzie 
ci to przeszkadzało.

- Co ty, Mania! Jest mnie tak samo ciekaw, jak ja jego. Wszyscy, i 
ty, i babcia, i tato, znacie go już dobrze, a ja tylko tak sobie.

- Ale ja chciałam też usłyszeć o twojej wyprawie.
- No to co? Myślisz, że Kuba umrze z nudów?
- Nie, to dziwak. Sama zobaczysz. Lubi rodzinne opowiastki, 

tajemnice. Czyta biogra�e różnych starych ludzi. Sama mówiłaś, że 
biogra�e czyta się po pięćdziesiątce!

- To może on ma pięćdziesiąt, tylko tak młodo wygląda?
- Mamo!

Fragment trzeci

Rozdział 2
Człowiek z osobowością leniwca w życiu i w miłości
Uważa, że świat jest pełen ludzi, którzy chcą mu wyrządzić jakąś 

przykrość.

Nic nie znaczące zdarzenia albo słowa interpretuje przeciwko so-
bie. Na przykład jeśli ktoś chwali wspólnego znajomego za świetną 
znajomość angielskiego, odczytuje to jako ukryty zarzut wobec siebie, 
że nie zna tego języka równie dobrze.

Kłamie w sytuacjach, kiedy równie dobrze mógłby powiedzieć 
prawdę, czyli bez wyraźnego powodu.

      Wąbrzeźno

Książka ponad
wszystko

W obu wąbrzeskich przedszko-
lach odbyły się wspólne, połączone 
z inscenizacjami i konkursami zaję-
cia, których tematyka związana była 
z ekologią. Dzieci mogły wykazać 
się podczas nich wiedzą zdobytą 
podczas zajęć w poszczególnych 
grupach. W „Bajce” przy ul. Żerom-
skiego dzieci pokazywały tę wiedzę 
między innymi zapisując na pa-
pierowych listkach odpowiedzi na 
pytanie „o czym marzy drzewo?”,  
a w �lii przedszkola na ul. Tysiącle-
cia wyrażały ją w formie prac pla-
stycznych.

Przedszkolaki podczas tych za-
jęć dowiedziały się wiele o roli roślin 
w przyrodzie, choćby o tym, że tlen, 
którym oddychają zawdzięczają 
drzewom. Ekologiczna inscenizacja 
pod tytułem „Leśne Ludki” nauczy-

ła je, że w lesie trzeba dbać o po-
rządek i wychodząc z niego zebrać 
wszystkie śmieci. Znalazło się także 
miejsce na roztańczoną zabawę przy 

dźwiękach „Wiosny” z „Czterech 
pór roku” Vivaldiego.

Ważnym elementem obcho-
dów Dnia Ziemi w wąbrzeskich 
przedszkolach było zasadzenie  
w szkolnych ogródkach sadzonek 
trzmieliny, które przedszkolaki 
otrzymały przy okazji obchodów 
pierwszego dnia wiosny i który-
mi przez miesiąc opiekowały się  
w swoich salach. W międzyczasie 
tak „zaprzyjaźniły się” ze swoimi ro-
ślinkami, że nawet zdążyły wymyślić 
dla nich imiona.

Jarek Brzuska, fot. nadesłane

Eko-konkurs plastyczny w przedszkolu przy ul. Tysiąclecia

Dzieci sadzą roślinki w przedszkolnym ogródku przy Tysiąclecia.

Przedszkolaki z pomocą pani przedszkolanki zapisały na listkach, o czym marzą drzewa
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      Plebiscyt

Głosujemy do jutra

Jeżeli pozytywnie oceniają Pań-
stwo pracę radnego ze swojej gmi-
ny, uważają, że jest kompetentny  
i dobrze wypełnia swoje obowiązki, 
można wyrazić swoje zadowolenie 
poprzez wypełnienie kuponu dru-
kowanego w CWA. Kupony należy 
dostarczyć do naszej redakcji pocz-
tą lub osobiście do 30 kwietnia.  
Z każdej gminy wybrana zostanie 
trójka radnych. Zaprezentujemy 
ich 13 kwietnia. Przez dwa mie-
siące pół�naliści będą rywalizo-
wać o tytuł „Wzorowego radnego”.  
W każdej gminie wybierzemy tylko 
jednego „Wzorowego”. 

W plebiscycie nie biorą udzia-
łu radni powiatowi, gdyż część  
z nich wchodzi do zarządu powiatu 
(np. starosta) i ich aktywność jest 
większa.

miasto Wąbrzeźno
Zbigniew Markiewicz - 29
Wojciech Dombrowski 
Karol Eichberger 
Ignacy Izydorczyk 
Benedykt Janicki - 11
Henryk Jeziorowski 
Mirosława Korcz - 1
Bolesław Künstler 
Andrzej Portalski - 59
Kazimierz Przybyło
Jan Sarzyński
Andrzej Steinert 
Grażyna Trzcińska 
Witold Wojnowski
Marlena Zygnarowska - 11

gmina wiejska Wąbrzeźno
Piotr Piątkowski - 46
Robert Pawłowski 
Krzysztof Guściora  -11
Jan Błażejewicz
Benedykt Budniewski
Ireneusz Cisło
Henryk Czerwiński
Wiesław Gerc
Roman Gruszka - 2
Józef Imiałek
Violetta Kania
Kazimierz Machynia - 10
Franciszek Rumiński
Marek Sobczak
Danuta Szcząchor 

gmina Książki
Józef Majek
Ryszard Piotrowski
Andrzej Zarembski
Dariusz Kamiński
Franciszek Kończalski
Józef Wojciechowski 
Piotr Gensty
Andrzej Zender
Jacek Petyk
Urszula Dąbrowska - 5
Jan Jaranowski
Gabriela Mucha - 15
Witomski Roman
Gabriela Janowska
Anna Turbak

gmina Płużnica
Krystyna Różyńska
Szymon Dudzik
Stefan Duma
Piotr Falęcikowski  - 10
Krzysztof Fałkowski
Jadwiga Kunat
Józef Kucięba
Janusz Makówka 
Grażyna Mittek 
Leszek Ozorowski 
Mariusz  Przytarski 
Stanisław Świerad - 3
Jan Simson 
Wiesław Zakierski

gmina Dębowa Łąka 
Tadeusz Gorząch - 10
Gabriela Piotrowska   
Jacek Gryczkowski  
Jan Maciejewski  - 29
Jerzy Sałek
Jerzy Swobodziński   
Kazimierz Wiśniewski   
Małgorzata Olejarz vel
Olejarczuk   - 18
Marek Betlejewski   
Roman Topij   
Ryszard Skrok  -26
Sławomir Rewer   
Marek Jastrzemski
Elżbieta Koźlikowska
Tadeusz Milewski - 9

Tylko do jutra można gło-
sować w pierwszym etapie 
naszego plebiscytu. Z każ-
dej gminy do kolejnej tury 
przejdzie trzech radnych.

      Powiat

Witajcie!
Oto najmłodsi mieszkańcy regionu:

Jeśli Wasze dziecko przyszło na świat poza powiatem wąbrzeskim lub 

nie mieliście okazji spotkać naszego reportera w wąbrzeskim szpitalu,  

możecie przesłać zdjęcie malucha na adres: redakcja@wpr.info.pl lub 

zadzwonić pod numer  56 682 26 80. 

Julka Lubińska 

Druga córka Anny i Nor-
berta Lubińskich z Wąbrzeźna 
urodziła się 13 kwietnia w Toru-
niu. W domu czekała już na nią 
ośmioletnia siostra Karina. Julka 
w dniu swoich urodzin ważyła 
3040 gramów i miała 54 centy-
metry wzrostu.

Prawa i obowiązki 
małżonków

Zawarcie małżeństwa powodu-
je powstanie między małżonkami 
więzi prawnej, znajdującej wyraz 
w ich prawach i obowiązkach. Każ-
de z małżonków ma równe prawa 
i obowiązki, które mają charakter 
majątkowy i niemajątkowy.

Do praw i obowiązków o cha-
rakterze niemajątkowym należy 
obowiązek wspólnego pożycia, 
wierności, wzajemnej pomocy, 
współdziałania dla dobra założonej 
wspólnie rodziny i wspólne roz-
strzyganie o istotnych jej sprawach 
oraz prawo do zachowania dotych-
czasowego nazwiska lub przybra-
nia nazwiska współmałżonka. Jeśli 
chodzi o obowiązek rozstrzygania  
o istotnych sprawach rodziny, to 
małżonkowie muszą rozstrzygać 
o nich wspólnie, np. o miejscu za-
mieszkania rodziny, rozporządze-
nia rzeczą wspólną, sprawie wy-
boru imienia dziecka czy miejsca 
jego pobytu. Jedynie w sprawach 
nieistotnych każdy z nich może 
decydować samodzielnie (np. o de-
cyzji rozpoczęcia przez żonę pracy 
zarobkowej nie jest wymagana zgo-
da współmałżonka).

Prawa i obowiązki majątkowe 
są bardziej powszechne w codzien-
nym życiu. Dotyczą one przyczy-
nienia się do zaspokajania potrzeb 
rodziny przez każdego z małżon-
ków według swoich sił i możliwości 
majątkowych i zarobkowych. Celem 
tego obowiązku jest zapewnienie 
środków materialnych rodziny i za-
spokojenie uzasadnionych potrzeb 
jej członków przy zachowaniu zasa-
dy równej stopy życiowej. Obowią-
zek ten jest spełniony w przypadku 
sprawowania osobistych starań  
o wychowanie dzieci i wykonywania 
pracy we wspólnym gospodarstwie 
domowym. Sąd został uprawnio-
ny do głębokiej ingerencji w sferę 
uprawnień osobistych małżonka 
przez możliwość nakazania, aby 
wynagrodzenia za pracę lub inne 
należności przypadające jednemu 
z małżonków wypłacane były do 
rąk drugiego małżonka, ale tylko  
w przypadku, gdy nie spełnia on 
ciążącego na nim obowiązku zaspo-
kajania potrzeb rodziny i pozostaje 
z współmałżonkiem we wspólnym 
pożyciu. Nakaz ten zachowuje moc 
także, gdy po jego wydaniu wspól-
ne pożycie ustaje, jednak sąd może 
nakaz ten zmienić lub uchylić.

Jeżeli jednemu z małżonków 

przysługuje pra-
wo do mieszkania, 
drugi małżonek 
może korzystać  
z tego mieszkania 
w celu zaspokoje-
nia potrzeb rodzi-
ny. Zaspokojenie 
potrzeb rodziny 
rozumiane jest 
nie tylko jako za-
pewnienie „dachu 
nad głową”, ale i godziwych warun-
ków egzystencji. Przepis ten odnosi 
się też do przedmiotów urządzenia 
domowego ( np. stanowiących wy-
posażenie mieszkania)

W razie przemijającej prze-
szkody, która dotyczy jednego 
z małżonków pozostających we 
wspólnym pożyciu, drugi małżonek 
może za niego działać w sprawach 
zwykłego zarządu, w szczególności 
pobierać za niego bez pełnomoc-
nictwa przypadające należności. 
Na przykład w czasie choroby, na-
wet krótkotrwałej, małżonek może 
przyjmować należności – wyna-
grodzenia za pracę, alimenty, rentę, 
emeryturę. 

Należy pamiętać, że w braku 
porozumienia między małżonkami 
w istotnych sprawach rodziny, każ-
dy z małżonków może zwrócić się  
o rozstrzygnięcie do sądu.

Podstawa prawna: ustawa  
z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks Ro-
dzinny i Opiekuńczy.

adwokat Roman Brymora

Porad prawnych udziela adwokat Roman  

Brymora.

PRAWNIK RADZI

      Dębowa Łąka

Sport to zdrowie
Rewelacyjnie spisali się lekkoatleci ze Specjalnego Ośrod-
ka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące w biegach 
przełajowych. Zawodnicy przywieźli dwa medale. 

Drużyna Specjalnego Ośrodka 
Szkolno–Wychowawczego w Dębo-
wej Łące rozpoczęła sezon wiosen-
ny od biegów przełajowych „Wiosna 
2010”. Zmagania sportowe odbyły 
się w Wielgiem w powiecie golub-
sko–dobrzyńskim. W rywalizacji 
wzięły udział zespoły ze Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 
w Wielgiem, Domu Pomocy Spo-
łecznej i Zespołu Szkół Specjalnych 
z Golubia-Dobrzynia. Celem impre-
zy było promowanie zdrowego stylu 
życia. Tym samym upowszechnia-
nie biegania jako najprostszej formy 
podnoszenia sprawności �zycznej  
i odporności organizmu oraz stwa-
rzanie okazji do aktywnej rywaliza-
cji.

- Nasi podopieczni pod okiem 
trenera Doroty Dembowskiej dziel-
nie się zaprezentowali. Ewelina Bu-

ryta i Sylwia Tarsa dotarły do �nału. 
Dużym zaskoczeniem było I miej-
sce Malwiny Stefańskiej i II miejsce 
Pawła Müllera w biegach na dystan-
sie 400 metrów. Trudy rywalizacji 
wynagrodziły nagrody rzeczowe  
i puchar dla drużyny – mówi dyrek-
tor SOS-W Andrzej Kust.

- Chociaż wynik osiągnięty  
w zawodach jest drugorzędny, cie-
szymy się z każdego, nawet naj-
mniejszego sukcesu podopiecznych. 
Nasza placówka może się poszczycić  
wieloma wspaniałymi osiągnięciami  
w sporcie, a radość naszych dzieci 
z samego udziału w zawodach, jest 
najlepszym wynagrodzeniem za 
systematyczną pracę nad ich kondy-
cją psycho�zyczną – podsumowują 
wychowawcy.

Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Doping kibiców był bardzo pomocny

Drużyna ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące
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      Po Kujawach i Pomorzu

Jedziemy do ... gminy Wąpielsk
Przed nami długi majowy weekend. By go uatrakcyjnić proponujemy wybrać się do gminy 
Wąpielsk w powiecie rypińskim. Na trasie naszej wycieczki znajdują się m.in. ruiny śre-
dniowiecznego zamku w Radzikach Dużych, pałace przypominające o dawnych właścicie-
lach wsi, malownicze jeziora,  ... Atrakcji starczy dla małych i dużych turystów. 

- Turystycznym wabikiem są 
ruiny zamku w Radzikach. Wa-
rownię wznieśli na przełomie XIV 
i XV wieku Radzikowscy. Obiekt 
reprezentował najprostszy typ ry-
cerskiej siedziby obronnej, gdzie 
budynek mieszkalny obwiedziono 
murem obronnym z wykorzysta-
niem jednego boku jako oparcia. 
Pierwotnie dostępu do zamku bro-
niła mokra fosa nawadniana z nie-
istniejącego obecnie stawu. Zamek 
w 1510 roku został przebudowany 
przez ostatniego z rodu Mikołaja 
Radzikowskiego. W czasie wojen 
szwedzkich znacznie został znisz-
czony, popadł w ruinę. Do czasów 
nam współczesnych zachowały się 
fragmenty czterech ścian. 

- W Radzikach godny uwagi 
jest także znajdujący się tuż obok 
zamku, dwór zbudowany w XVIII 
wieku. Dziś mieści się w nim gim-
nazjum. 

- Kilkaset metrów dalej, na 
niewielkim wzniesieniu, w otocze-
niu kręgu starych drzew, stoi ko-
ściół para�alny pod wezwaniem 
św. Katarzyny. Para�a powstała 
przypuszczalnie w pierwszej poło-
wie XIV wieku, z inicjatywy rodu 
Ogończyków Pierwsza źródłowa 
wzmianka o jej istnieniu pocho-
dzi jednak dopiero z 1448 roku.  
W 1887r. świątynia została grun-
townie odnowiona ze zmianą 
szczytów. W kruchcie kościoła 
znajduje się epita�um poświęcone 
poległym w 1920 roku. Na cmen-
tarzu obok kościoła znajduje się 
krzyż powstańców styczniowych  
z 1864 roku.

- W stolicy gminy możemy 

zobaczyć murowany dwór szla-
checki, zbudowany w II połowie 
XX w. Został wzniesiony pzrzez 
właściciela Wąpielska Jerzego Sie-
miątkowskiego, który był współ-
założycielem znanej w całym 
kraju Spółdzielni Mleczarskiej 
ROTR, dyrektorem Cukrowni w 
Ostrowitem, a w latach 1935-39 
senatorem RP. W majątku w Wą-
pielsku przebywał Prezydent RP 
Ignacy Mościcki. We wsi można 
też odnaleźć ślady wąskotorowej 
linii kolejowej. 

- W Tomkowie znajduje się  
XIX-wieczny pałac. Został on 
praktycznie odbudowany od 
podstaw, bo jeszcze w latach 70. 
XX wieku jego stan był opłakany. 
Świadczyć o tym może fakt, że 
przez środek budynku przepływał 
strumyk. Obecnie pałac jest w rę-
kach prywatnych, ale jest dostępny 
dla turystów. Właściciele prowadzą 
tu gospodarstwo agroturystycz-
ne, a okolica sprzyja wędkowaniu 
i grzybobraniu. Tuż przy dworku 
znajduje się park, który z lasem 
grądowym tworzy rezerwat przy-
rody. Na mapie z 1979 roku widać 
jeszcze, że w Tomkowie znajdował 
się drewniany most na Drwęcy.

- Warto odwiedzić także Pół-
wiesk Mały. Znajduje się tu pałac  
z XIX wieku, który w latach 20. 
XX wieku został rozbudowany 
przez Jana Rudowskiego według 
projektu architekta Zdzisława 
Kalinowskiego. Warto zwrócić 
uwagę, na znajdujący się tuż nad 
głównym wejściem herb rodziny 
– Prus II. Ciekawie prezentuje się 
strona zachodnia budynku, gdzie 

widać taras wsparty na słupach 
i kolumnach jońskich. W okoli-
cy dworu rosną drzewa, które są 
pozostałością parku oraz nieco 
dalej mieszczą się zabudowania 
gospodarcze majątku. Do czasów 
współczesnych zachował się, po-
chodzący z drugiej połowy XIX 
wieku spichlerz. 

- Malownicze pejzaże moż-
na zobaczyć także we wsi Długie.  
O dawnych właścicielach wsi - ro-
dzinie Cissowskich przypomina 
XIX-wieczny pałac, usytuowany 
w parku, na niewielkim wzniesie-
niu. Piętrowy obiekt zbudowany  
z cegły, na podmurówce z kamie-
nia polnego, a następnie otynko-
wany. 

- Przez teren gminy przepływa 
rzeka Drwęca. Jej klasycznie wy-
kształcona pradolina z komplek-
sami leśnymi stanowi niezwykle 
malowniczy krajobraz. Rzeka jest 
łatwym i atrakcyjnym szlakiem 
kajakowym. Pradolina objęta jest 
ochroną, jako obszar chronio-
nego krajobrazu „Obszar Doli-
ny Drwęcy”. Rzeka Drwęca wraz  
z przybrzeżnym pasem szeroko-
ści tworzy dodatkowo rezerwat 
ichtiologiczny „Drwęca”. Na tere-
nie gminy zlokalizowane są dwa 
stosunkowo duże jeziora – Długie  
o powierzchni 108,6 ha i Kiełpiń-
skie o powierzchni 44,4 ha. 

oprac. kr

zdjęcia i informacje pochodzą  

z internetowych stron starostwa 

powiatowego, gminy oraz instytucji 

znajdujących się 

na jej terenie

NIE TYLKO ZWIEDZANIE

-Gospodarstwo Agroturystyczne w Tomkowie zaprasza na pobyty 

weekendowe, tygodniowe pobyty wypoczynkowo-rekreacyjne. Organizo-

wane są tu imprezy okolicznościowe, urodzinowe, ogniska, biwaki, ban-

kiety. Oferuje całodzienne wyżywienie przygotowywane we własnej kuch-

ni 

- W Gimnazjum im. Tony’ego Halika w Radzikach Dużych działa gru-

pa cyrkowa

- Drwęca stanowi  ważny szlak turystyczny.  Odbywają się tu liczne 

spływy kajakowe
Staw i dworek w Tomkowie

Ruiny zamku w Radzikach

Spichlerz w Półwiesku Małym pochodzący z drugiej połowy XIX wieku

Kościół w Radzikach

W XVIII-wiecznym dworze w Radzikach mieści się gimnazjum
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Dwie uczennice gimnazjum w Ryńsku - Alicja Woźniak Ê
i Hania Raczkowska wyszły z inicjatywą pomocy zwierzętom. 

      Ryńsk

Każdy potrzebuje 
odrobiny miłości We wtorek 20 kwietnia w Gminnej Bibliotece Publicznej w Pływaczewie odbyło się spotka-

nie z okazji 200. rocznicy urodzin Fryderyka Chopina pt. „Chopin oczami dzieci”.

      Pływaczewo

Chopin oczami dzieci
W spotkaniu wzięły udział 

dzieci klasy II ze Szkoły Podsta-
wowej w Zieleniu pod opieką wy-
chowawczyni. Dzieci wysłuchały 
opowieści o małym Frycku, obej-
rzały �lm pt. „Chopin w Warszawie”,  
a następnie brały udział w zaję-
ciach plastycznych. 

Atrakcją wtorkowego spotka-
nia z muzyką Chopina było ogni-
sko, przy którym dzieci upiekły 
kiełbaski.

Piotr Wołyński 

fot. nadesłane

Uczniowie przez określony 
czas przynosili do klas karmę, ryż, 
makaron, kasze oraz koce. W ubie-
głym tygodniu młodzież pod opie-
ką nauczycieli pojechała zawieźć 
podarunki do schroniska ,,Reksio” 
w Brodnicy, które istnieje już 15 
lat. Przez ten czas przez schronisko 
przewinęło się około trzech tysięcy 
psów i tysiąc kotów. Na początku 
uczniowie dowiedzieli się trochę 
na temat tego schroniska, jego hi-
storii i o okolicznościach tra�enia 
tam niektórych zwierząt. Niektóre 
historie były naprawdę wstrząsają-

ce. Każdy zadawał sobie pytanie: 
dlaczego człowiek krzywdzi bez-
bronne zwierzęta? Odpowiedzi 
nie było. Potem grupa była opro-
wadzana po terenie schroniska. 
Na pożegnanie uczestnicy dostali 
do klasy kalendarze, w których są 
zdjęcia psów przyjętych do schro-
niska ze słynnymi postaciami  
z show. Kalendarz powstał w celu 
uzbierania pieniędzy na pokarm 
dla zwierząt. 

Adrianna Forma

fot. Marianna Duma

Zespół Szkół nr 1 w Toruniu zaprosił uczniów Gimnazjum Ê
w Ryńsku do udziału w konkursie plastycznym I Biennale Ê
Sztuki Dzieci i Młodzieży – Toruń 2010 pod hasłem „Bliskie 
spotkanie ze sztuką.

      Ryńsk

Spotkanie ze sztuką

Głównym celem tego przed-
sięwzięcia jest prezentacja pla-
stycznego dorobku nauczycieli pla-
styki i sztuki, z ostatnich trzech lat 
pracy, w różnych dziecinach sztuk 
plastycznych. Ważnym celem jest 
również popularyzacja historii 
kultury i sztuki, w tym także lu-
dowej regionu naszego wojewódz-
twa. Każdy uczeń może wykonać 
jedną pracę z następujących kate-
gorii: rysunek, malarstwo, gra�ka, 
fotogra�a, gra�ka komputerowa, 

forma przestrzenna lub 3 prace  
w wybranej technice. Uroczy-
ste podsumowanie wraz z wrę-
czeniem nagród odbędzie się 14 
maja w Muzeum Etnogra�cznym 
w Toruniu. Po wręczeniu nagród 
uczestnicy zwiedzą wystawę „Ta-
jemnice codzienności. Kultura lu-
dowa i jej pogranicza (1850-1950)  
w Arsenale. 

Marta 

Borsuk 
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Do tej pory rolnicy złożyli blisko 225 tys. wniosków o przyznanie płatności obszarowych za 
2010 r. Podstawowy termin upływa 17 maja.

      Płatności obszarowe

Wielkie odliczanie

      Maszyny

Holendrzy rządzą na naszych polach
Marka New Holland okazała się najbardziej popularną wśród polskich rolników w 2009 
roku. Również w pierwszych trzech miesiącach tego roku holenderskie traktory znajdują 
się na szczycie listy bestsellerów.

Według danych z badania 
AgriTrac, w pierwszych trzech 
miesiącach roku zarejestrowano 
ponad 700 traktorów New Hol-
land. Udział w rynku plasuje się 

na poziomie 19%, biorąc pod 
uwagę wszystkie marki. Uwzględ-
niając tylko marki zachodnie, 
New Holland rządzi jedną trzecią 
rynku. Najchętniej kupowanymi 

Jeden z najpopularniejszych holenderskich modeli T6000

      Dopłaty

Trzeba szybciej
Do 25 czerwca skrócono termin składania wniosków Ê
o przyznanie dopłaty z tytułu zużytego do siewu lub sadze-
nia, materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowa-
ny, mającej charakter pomocy de minimis w rolnictwie.

Od 15 stycznia do 25 czerw-
ca można ubiegać się o przyznanie 
dopłaty z tytułu zużytego do sie-
wu materiału siewnego kategorii 
elitarny lub kwali�kowany (zaku-
pionego i wysianego/wysadzone-
go w okresie od 15 lipca 2009 r. do  
15 czerwca 2010 r.). 

O przyznanie tej dopłaty może 
ubiegać się producent rolny, który 
posiada działki rolne, na których 

ARiMR przyjmuje wnioski 
o płatności obszarowe  (płatno-
ści bezpośrednie, płatności ONW, 
płatności rolnośrodowiskowe) od 
15 marca. 

Rolnicy występujący o przy-
znanie płatności bezpośrednich, 
wypełniając jeden formularz wnio-
sku mogą jednocześnie ubiegać się 
o pomoc �nansową z tytułu:

• dopłat obszarowych
• wspierania gospodarowania 

na obszarach górskich oraz innych 
obszarach o niekorzystnych wa-
runkach gospodarowania (ONW)

• płatności na realizację przed-
sięwzięć rolnośrodowiskowych 
i poprawę dobrostanu zwierząt 
(PROW 2004-2006)

• płatności rolnośrodowi-
skowch (PROW 2007-2013).

Wprowadzenie jednego for-
mularza wniosku dla 12 różnych 
rodzajów płatności jest ułatwie-
niem dla rolników, którzy nie mu-
szą teraz  wielokrotnie podawać 
tych samych danych i występować 
do Agencji Restrukturyzacji i Mo-
dernizacji Rolnictwa z osobnymi 
wnioskami o przyznanie różnych 
dopłat.

Osoby, które nie składały 
wniosków w zeszłym roku, bo np. 
przejęły lub kupiły niedawno go-
spodarstwo, powinny zwrócić się 
o formularz wniosku do biura po-
wiatowego lub pobrać go ze strony 
internetowej ARiMR. 

Chociaż wnioski należy skła-
dać do 17 maja, przewidziano 
również okres przejściowy dla 
spóźnialskich. Dopuszczalne jest 
złożenie wniosku w terminie  
25 dni kalendarzowych po 17 maja, 
czyli do 11 czerwca 2010 r., ale  
w takich przypadkach należna rol-
nikowi płatność będzie pomniej-
szana o 1% za każdy dzień roboczy 
opóźnienia.

Chociaż codziennie do biur 
ARiMR spływa od kilku do kil-
kunastu tysięcy wniosków, to i tak  
w ostatnich dniach spodziewać się 
należy kolejek. Dlatego lepiej się 
pośpieszyć i nie czekać na ostatnią 
chwilę.

Piotr Wołyński

uprawia się gatunki roślin upraw-
nych objęte dopłatami, o łącznej 
powierzchni nie mniejszej niż 1 ha. 
Przyznaną kwotę Agencja Rynku 
Rolnego wypłaca w terminie 30 dni 
od dnia wydania decyzji o przyzna-
niu/częściowym przyznaniu dopła-
ty. W br. obowiązuje nowy wzór 
wniosku o przyznanie dopłaty.

Piotr Wołyński

traktorami New Holland w pierw-
szym kwartale były serie: TD5000, 
T6000, T5000 oraz T7000 – ten 
ostatni to najbardziej utytułowany 
traktor tej marki.

Piotr Wołyński
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Kupię akordeon, tel. 666 159 039.

Sprzedam dom w Książkach, 
tel. 787 662 201.

Sprzedam mieszkanie, Czaple,  
66 m2 , garaż, bud. gospodarczy, 
tel. 692 149 218.

Sprzedam dom piętrowy o po-
wierzchni ok 200m2 podpiwniczo-
ny, działka ok 900m2 zabudowania 
gospodarcze, Wąbrzeźno, 
 tel. 601 833 869. 

Sprzedam mieszkanie 90m2 + 
działka 15 arów w Ryńsku,  
tel. 695 616 406.

Sprzedam seicento 2002rok benz-
gaz, tel. 608 375 556.

Podejmę się opieki nad starszą lub 
chorą osobą, tel. 727 505 881.

Sprzedam działkę budowlaną, 
uzbrojoną, około 9 tys. m2, tel. 056 
688 14 63.

Sprzedam dom piętrowy 110m2, 
działka 0,50ha , budynek gospo-
darczy w Lipnicy, cena 240 tys.,  
tel. 798 334 323.

Sprzedam ziemię 1,2 ha Wąbrzeź-
no, sprzedam tanio lodówkę wys. 
170cm,  
tel. 665 349 217.

Zamieszczenie ogłoszenia w CWA jest płatne! 

Jednakże można zamieszczać także anonse związane z prowadze-
niem działalności, wykonywaniem usług lub regularnym skupem  
i sprzedażą. 
Ceny w porównaniu do innych gazet, są naprawdę niskie. 
Już od 4 zł (za dwie linie)!

Ogłoszenia i opłaty są przyjmowane w sklepach, w których  
dostępne jest CWA (wyłączając kioski Ruchu) oraz w Redakcji  
w Golubiu-Dobrzyniu. 

Pracujemy nad stworzeniem możliwości nadawania ogłoszeń  
i dokonywania płatności przed internet.  

OGŁOSZENIA DROBNE

R E K L A M A R E K L A M A

R E K L A M A

Sprzedam garaż murowany na 
ul. Tischnera (Marysieńka),  
prąd, szereg,  
tel. 608 627 278.

Sprzedam mieszkanie 84 m2, 
4 pokoje, 1 piętro + garaż  
i dwie piwnice. Osiedle Wałycz  
k/Wabrzeźna.  
515-308-939.

Sprzedam działkę budowlaną 
1000m zagospodarowana  
z domkiem letniskowym. Wałycz  
k/Wabrzeźna. 515-308-939.

Sprzedam rozsiewacz KOS, brony 
(4 pola), pług 3-skibowy, tel. 604 
099 351.

Sprzedam 6ha ziemi w Radominie, 
tel. 889 261 509.

R E K L A M A

NAPRAWDĘ WARTO…

POSŁUCHAĆ…płyty Bobby’ego McFerrina „VOCAbuLarieS”. 
Na album złożyło się zaledwie siedem piosenek, ale praca nad nimi 
trwała równecsiedem lat! W rezultacie otrzymaliśmy najbardziej 
zaskakującą płytę w dorobku artysty znanego na całym świecie. 
Właściwie trudno nawet określić,  jakie gatunki muzyczne domi-
nują na płycie. Usłyszymy tu bowiem i klasyczne fragmenty ope-
rowe, jazz, rock and roll, a nawet muzykę kabaretową. W dodatku  
– w różnych językach świata, m. in. łacińskim, hiszpańskim, japoń-
skim, hebrajskim, celtyckim i wielu innych. Krótko mówiąc, płyta 
międzynarodowa, na której każdy mieszkaniec świata znajdzie bli-
skie sobie rytmy. 

OBEJRZEĆ… najnowszy �lm Woodey’ego Allena „Co nas 
kręci, co nas podnieca”. Dzieło mistrza kina oscyluje, jak zwy-
kle, wokół skomplikowanych relacji męsko-damskich. Głów-
na bohaterka �lmu, młoda i śliczna Melody (co niekoniecznie  
w jej przypadku współgra z inteligencją) tra�a do Nowego Jorku  
w poszukiwaniu lepszego życia. Znajduje je w ramionach ekscen-
trycznego, bogatego, ale cóż tu ukrywać, poważnie naruszone-
go zębem czasu Borisa. Związek młodej kobiety z dużo starszym 
mężczyzną budzi powszechne kontrowersje, najbardziej zaś jest 
mu przeciwna matka Melody – Marietta, która zrobi wszystko, aby 
wyrwać ukochaną córeczkę z rąk Borisa. Sama jednak nie przy-
puszcza, że i ona sama będzie musiała sobie wkrótce odpowiedzieć 
na pytanie „co nas kręci, co nas podnieca”…? Szalona komedia  
z doborową obsadą, czyli Woody Allen w najwyższej formie! Po-
lecamy!

PRZECZYTAĆ…książkę „Krętka blada” bardzo popu-
larnej w Polsce i na świecie autorki powieści kryminalnych 
– Joanny Chmielewskiej. Główna bohaterka powieści – al-
ter ego autorki – jak zwykle wplątuje się w aferę kryminalną.  
W mieszkaniu swego przyjaciela i miłośnika koni odnajduje, 
ni mniej ni więcej, ciało zamordowanego dostojnika państwo-
wego, słynącego niechlubnie z wykorzystywania swej pozycji 
społecznej do rozmaitych matactw i przekrętów. Śledztwo w tej 
sprawie prowadzi podinspektor Robert Górski, który bezkom-
promisowo walczy z przestępcami, za co zresztą w przeszłości 
spotykały go ze strony przełożonych rozmaite nieprzyjemności, 
z degradacją włącznie. Joanna solennie obiecuje sobie, że tym 
razem nie będzie ingerować w przebieg śledztwa, ale oczywi-
ście okaże się, że to zadanie ponad jej siły. Wrodzona ciekawość  
i niewątpliwy talent w rozwiązywaniu zagadek kryminalnych we-
zmą, jak zawsze, górę nad rozsądkiem i nasza bohaterka znajdzie 
się w centrum wydarzeń… Wartka akcja, niebanalni bohaterowie 
i fantastyczny humor - to wszystko znakomicie znają miłośnicy 
twórczości Chmielewskiej. Polecamy!

Szkolne Koło Dziennikarskie
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Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie dysponuje wolnymi 
miejscami pracy na terenie powiatu wąbrzeskiego  
w zawodach:
Dekarz, Diagnosta samochodowy, Elektromonter zakładowy, Kierowca 
C+E, Kelner, barman, Kucharz małej gastronomii-pizzer, Magazynier,
Murarz, pracownik do dociepleń, tynkarz, Operator dźwigu, Pośrednik 
pracy, Pracownik pomocniczy w przemyśle spożywczym, Pracownik 
pomocniczy w przemyśle tworzyw, Sprzedawca, Szwaczka, Ślusarz-spa-
wacz, Technik handlowiec.

Poza terenem powiatu wąbrzeskiego w zawodach:
Brygadzista, cieśla, blacharz, Elektryk, Hydraulik, Kierowca C+E, D, Monter 
sieci kan. zewnętrznych, Monter elektronik urządzeń radiowo-tv, Murarz, cie-
śla, zbrojarz, Nauczyciel fizyki i astronomii, Pracownik produkcji, montażowy,
Spawacz elektryczny, spawacz kotłów C.O., Szwaczka, brakarka,  Ślusarz – 
spawacz, Zbrojarz, monter konstrukcji stalowych.

OFERTY PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w Wąbrzeźnie 
tel. 056 688-24-51 wew. 123 – teren Miasta Wąbrzeźno i Gminy Dębowa Łąka 
tel. 056 688-24-51 wew. 121 teren Gminy Wąbrzeźno, Książki, Płużnica
tel. bezpłatny 0800-444-778

      W kościele

Siostry z Rybna
Kilka tygodni temu pisaliśmy o Niedzieli Miłosierdzia Bo-
żego. Wówczas przypomnieliśmy postać świętej siostry 
Faustyny Kowalskiej, której objawiający się Bóg polecił 
namalowanie swego wizerunku. Ten obraz znajduje się Ê
w Łagiewnikach, a kopie są w każdej polskiej parafii i wielu 
katolickich domach. Współcześnie w Kościele rozwija się 
kult Jezusa Miłosiernego. Powstała też wspólnota zakon-
na, która znalazła siedzibę w Rybnie koło Sochaczewa.

Wspólnota Sióstr Służebnic 
Bożego Miłosierdzia powstała 
jako odpowiedź na skierowane 
do świętej siostry Faustyny Ko-
walskiej żądanie Pana Jezusa, do-
tyczące utworzenia klauzurowego 
zgromadzenia zakonnego. Jego 
celem jest modlitwa i wyprasza-
nie Bożego miłosierdzia dla świa-
ta. Siostry modlą się szczególnie 
za kapłanów i osoby zakonne.

Wspólnota powstała przez 
oddzielenie się od zgromadze-
nia czynnego Sióstr Jezusa Mi-
łosiernego. W tej formie działa 
dla pełniejszej realizacji swego 
powołania. Jesienią 2001 roku 
ks. biskup Alojzy Orszulik, ordy-
nariusz łowicki, przyjął siostry do 
swojej diecezji i udzielił pozwo-
lenia na utworzenie pierwszego 
domu wspólnoty.

Za swoją duchową założyciel-
kę Wspólnota Służebnic Bożego 
Miłosierdzia uważa świętą sio-
strę Faustynę Kowalską, która za-
inspirowała jej powstanie. Święta 
podała wszystko, co dotyczy celu, 
zadań, życia, formacji i organiza-
cji wspólnoty. Dekretem z koń-
ca 2002 roku biskup erygował 
wspólnotę jako Publiczne Sto-
warzyszenie Wiernych pod na-
zwą Wspólnota Sióstr Służebnic 
Bożego Miłosierdzia. Przełożoną 
Generalną została siostra Ger-
truda Kamieniecka. W sierpniu 
2003 roku biskup ordynariusz 
poświęcił dla wspólnoty nowe ha-
bity. Są biało-czerwone, zgodnie 
z życzeniem Pana Jezusa, przeka-
zanym przez świętą siostrę Fau-
stynę. Wszystko co dotyczy celu, 
zadań, sposobu życia, stroju za-
warła św. siostra Faustyna w swo-

im „Dzienniczku”.
W 1935 roku Faustyna Kowal-

ska ujrzała Jezusa, który zażądał: 
„Pragnę, aby zgromadzenie takie 
było”. Siostra szczegółowo opisa-
ła charyzmat przyszłego zakonu. 
To wypraszanie miłosierdzia Bo-
żego dla świata. Napisała regułę. 
Jest w niej mowa o trzech odcie-
niach zgromadzenia: czynnym, 
klauzurowym i grupie świeckiej. 
Umierała w przekonaniu, że nie 
zrealizowała Bożego planu. Czas 
na realizację przyszedł w XXI 
wieku.

Kilka sióstr, które zamiesz-
kały w Rybnie stanowi odcień 
klauzurowy zgromadzenia. Tego 
miejsca szukały dłuższy czas. 
Wszystko pozostaje w zgodzie 
z zapiskami siostry Faustyny. 

Odcieniem uczestnictwa 
w Dziele Miłosierdzia jest mo-
dlitwa i czyny miłosierdzia osób 
niezobowiązanych żadnym ślu-
bem. Te osoby za ich wykonanie 
będą miały udział we wszystkich 
zasługach i przywilejach całości 
dzieła. 

Do tego odcienia mogą na-
leżeć wszyscy ludzie żyjący na 
świecie. Tworzą oni Krąg Miło-
sierdzia, który powstał wiosną 
2006 roku. Jest on formą ducho-
wej przynależności i uczestnictwa 
w charyzmacie Wspólnoty Sióstr 
Służebnic Bożego Miłosierdzia. 
To forma dla  kapłanów, zakon-
ników i zakonnic z innych zgro-
madzeń oraz dla ludzi świeckich, 
których Bóg powołuje do życia 
tym charyzmatem. 

Dariusz

 Guzowski 
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

ZOZ Szpital Powiatowy

Wolności 27
tel. 56 689 17 35

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Urząd Miasta i Gminy

w Radzyniu Chełmińskim

Pl. Tow. Jaszczurczego 9
tel. 0 56 688 60 01

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09
 
PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
Dużo będzie się działo. 
W pracy wiele Wodni-
ków spotka wyróżnie-

nie, na dobrą passę mogą liczyć szczególnie 
osoby urodzone w pierwszej dekadzie zna-
ku. Osoby z trzeciej dekady powinny zwrócić 
uwagę na swoje zdrowie i zadbać zwłaszcza 
o komfort psychiczny. Te Wodniczki, które 
prowadzą bogate życie towarzyskie, z pew-
nością zwrócą na siebie uwagę niejednego 
mężczyzny.

Ryby (20.02.-20.03.)
Będziesz musiała wykazać się 
maksimum dobrej woli, żeby 
być w harmonii z bliskimi. 
Jest to tydzień szczególnie 
ważny dla Twoich uczuć. 

Staraj się unikać jakichkolwiek konfrontacji  
z bliskimi i otoczeniem. W sferze zawodowej 
masz dobry klimat i niezwykłe okazje. Nowe 
perspektywy mogą zmienić nie tylko Twoją 
pracę, lecz też obrany w niej kierunek. Wy-
korzystaj czas racjonalnie.

Baran (21.03.-21.04.)
W tym tygodniu atmosfe-
ra wyraźnie się poprawi. 
Wykorzystaj dobry nastrój 
przede wszystkim w pra-
cy zawodowej. W spra-

wach finansowych pomoże Ci wytrwałość, 
nie spiesz się zbytnio z nowymi umowami  
i inwestycjami. Unikaj podróży, nawet w pil-
nych sprawach zawodowych. Najbliższe dni 
to czas budowania związków raczej przyja-
cielskich niż miłosnych.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Twoje uczucia okażą się 
bardziej stałe, niż Ci się 
to wcześniej wydawało. 
Łatwiej teraz zrozumiesz, 
jak ważna jest dla Ciebie 

osoba, z którą jesteś bądź chcesz pozostać.  
W pracy spotkać Cię może sporo satysfak-
cji, a nie tylko same wymagania. Możliwe, 
że otrzymasz awans na wyższe stanowisko 
lub propozycję zajęcia się czymś znacznie 
ciekawszym niż dotychczas.

Rak (22.06.-22.07.)
Poczujesz się szczęśliwy. 
Przede wszystkim przeko-
nasz się, ile daje miłość 
najbliższych. W pracy bę-
dzie Cię się wiodło całkiem 

nieźle i być może zdecydujesz się na nowe 
przedsięwzięcia i pomysły zawodowe. Rów-
nież wszelkie inwestycje mają szanse rozwo-
ju w przyszłości. W sprawach finansowych 
czas pracuje na Twoją korzyść, jeżeli tylko 
zechcesz być bardziej oszczędny.

Lew (23.07.-23.08.)
Wiele Lwów, szczególnie 
młodych, będzie spalało 
się w poszukiwaniu roman-
stycznych uniesień. Uważaj 
jednak, aby potem nie żało-

wać swoich decyzji. Wystrzegaj się ulegania 
otoczeniu. Może się zdarzyć, że stare przy-
jaźnie przedłożysz nad nowe, rodzące się 
uczucia. Propozycja finansowa, jaka może 
się niebawem pojawić, kryje w sobie wielkie 
możliwości.

Waga (23.09.-22.10.)
Spodziewaj się natłoku 
spraw. Będą Cię po-
trzebować i w pracy,  

i w domu. Musisz zachować spokój, po-
dejmując kolejno poszczególne zadania. To 
dobry czas, aby uporządkować myśli i na-
kreślić plany na przyszłość. W domu otwo-
rzą się możliwości wielu ulepszeń. Szukaj 
również rozwiązań dla wielu spraw finanso-
wych, ale uważaj, bo skutki nie zawsze będą 
pomyślne.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Miłość ma szansę rozkwit-
nąć, ale tylko u osób uro-
dzonych w trzeciej dekadzie 
znaku. Ich życie miłosne 
będzie jednak bardziej spo-

kojne niż namiętne. Wcześniej urodzeni 
podporządkują się sprawom zawodowym, 
ale i oni nie uciekną całkowicie od roman-
tycznej atmosfery. Samotne Skorpiony mają 
w tym czasie okazję spotkać kogoś, z kim 
pozostaną na dłużej.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Upewniać się będziesz, co do 
słuszności kierunku, w któ-
rym zdążasz. Masz wiele in-
teresujących pomysłów, ale 
jeśli zabraknie ostrożności  

i intuicji, mogą one doprowadzić do zamę-
tu. Nie pozwalaj sobie na wypowiedzi, które 
trzeba będzie później odwoływać. Najlepiej 
nie podejmować teraz żadnych nowych 
przedsięwzięć i nie ulegać emocjom.Odczu-
jesz silne pragnienie niezależności.

HUMOR
Student zaczepia profesora na  
korytarzu uniwersytetu:
– Pan wybaczy, panie profesorze, 
czy można jedno pytanie?
– Ależ naturalnie, młody człowie-
ku, po to tu jesteśmy!
– Panie profesorze, czy pan śpi  
z brodą pod kołdrą, czy na koł-
drze?
– Hmmm, nigdy się nad tym nie 
zastanawiałem.
– No trudno, dziękuję, przepra-
szam.
Po tygodniu student znów natyka 
się na profesora. Profesor wycień-
czony, twarz ziemista, ciemne krę-
gi pod oczami. Ujrzawszy studenta 
ryknął:
– A bodaj pana pokręciło! Od ty-
godnia spać nie mogę – i  tak źle,  
i tak niewygodnie! 

Horoskop 29 kwietnia – 5 maja
Koziorożec (22.12.-20.01.)

Wiele spraw, które dotych-
czas z różnych powodów 
nie mogły być ukończo-
ne, nagle znajdzie swój 
finał. W miłości prze-

żywać będziesz namiętne chwile.  
W pracy nie kryj się ze swoim zdaniem, bierz 
udział w dyskusjach. Z takich kontaktów ro-
dzi się zrozumienie i przyjaźń. Zdrowie bę-
dzie Ci sprzyjać, o ile popracujesz nieco nad 
kondycją.

Byk (21.04.-21.05.)
Otrzymasz zastrzyk ener-
gii. Uważaj na uczuciową 
stronę swojego życia. Jeśli 
będziesz nerwowy i roz-
drażniony, nie podejmuj 

żadnych decyzji. Spróbuj kłopoty obrócić  
w zabawę. Tylko tak uzyskasz upragniony 
dystans, a wtedy znajdzie się czas na ja-
kieś  szaleństwo, na przykład na płomienny 
romans. Na horyzoncie zmian znajdują się 
nowe zajęcia, ciekawe pomysły i koncepcje.

Panna (24.08.-23.09.)
Skoncentruj się na sprawach 
dotyczących kariery zawodo-
wej. Chętnie rzucisz się w wir 
pracy bez opamiętania, dla-
tego też wszelkie propozycje 

nowych zadań przyjmuj z wdzięcznością. 
Dopisywać Ci będzie rozsądek w sprawach 
pieniężnych, jednak staraj się oszczędzać.  
W sferze uczuć będzie to okres zadowolenia 
i satysfakcji. Wasz związek wpłynie stymulu-
jąco na realizację planów. 

REKORDY
Najdłuższa kobieca broda. 

Kiedy Vivian Wheeler ze Sta-
nów Zjednoczonych miała 7 lat, 
jej ojciec nalegał, aby zaczę-
ła się golić. Nie powstrzyma-
ło to jednak szyderstw i kpin,  
a dorastająca Vivian za-
wsze czuła się inaczej. 
Po czterech nieudanych  
małżeństwach i śmierci mat-
ki, przestała przycinać brodę.  
W 2000 roku najdłuższy splot 
mierzył niemal 28 cm od cebulki 
do koniuszka włosa. 

Najdłuższe kobiece nogi 
– takim rekordem poszczy-
cić może się Sam Stacey  
z Anglii, której nogi w wieku sie-
demnastu lat od stóp do bioder 
mierzyły nieco ponad 126 cm. 
Mniej więcej tyle, ile średnia 
wzrostu dziesięciolatka. 

Najbardziej owłosieni ludzie 
– Victor i Gabriel Ramos Gomez 
pochodzą z rodziny, która cierpi 

na nadmierne owłosienie na no-
gach, plecach i głowie. Pracują  
w cyrku jako akrobaci. Kiedyś 
otrzymali zaproszenie do progra-
mu „Z archiwum X”, jednak go nie 
przyjęli. DNA braci jest analizowa-
ne przez naukowców i badaczy. 
Rodzeństwo zastrzega jednak, 
że nie poszukują żadnego leku  
i dobrze czują się we własnym 
ciele. 

Najwęższa talia – Cathie Jung 
trafiła do Księgi Guinessa w 2005 
roku, mierząc w talii 38,1 cm, czyli 
mniej więcej tyle, co zwykła płyta 
CD. Cathie od 22 lat codziennie 
nosi gorsety przez okrągłą dobę, a 
posiada ich około setki. Na karku 
ma już 71 lat, jednak nie zamierza 
z nich rezygnować. 

Największy problem zdrowot-
ny – badania Światowej Organiza-
cji Zdrowia wykazały, że do roku 
2020 głównym powodem śmier-
ci będą choroby spowodowane 

przez tytoń, czyli m.in. choroby 
serca, rak, lub problemy odde-
chowe. Spowodują one więcej 
zgonów niż AIDS, gruźlica, wy-
padki samochodowe i morder-
stwa razem wzięte.

42-letnia Donna Simpson ma 
ambicję zostać najgrubszą ko-
bietą świata i tym samym trafić 
do księgi rekordów Guinnessa.  
Kobieta obecnie waży około 300 
kilogramów, a chce przytyć kolej-
ne dwieście. W tym celu każdego 
dnia objada się fast-foodami, spo-
żywając tym samym około 12 000 
kalorii, a do tego stara się ruszać 
jak najmniej. W 2007 roku Donna 
urodziła córeczkę, Jackqueline. 
Dziewczynka przyszła na świat 
przez cesarskie cięcie, które  
w wypadku Simpson było zabie-
giem tak ryzykownym, że w ope-
racji brało udział 30 lekarzy. Tuż 
po porodzie kobieta zdobyła tytuł 
najgrubszej matki świata.

Źródło: www.focus.pl,  
www.zeberka.pl
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NALEŚNIKI Z WĘDZONYM ŁOSOSIEM
Składniki:

20 dkg wędzonego łososia    50 dkg sereka śmietankowego naturalnego
1 cytryna      2 pęczki szczypiorku
1 pęczek koperku     200 ml śmietany
sól, pieprz      2 szkl. mąki
1 szkl. mleka      1 szkl. wody mineralnej gazowanej
4 jajka

NALEŚNIKI GRYCZANE Z POREM
Składniki:

0,5 szkl. mąki   0,5 szkl. mąki gryczanej
2 szkl. mleka   1 jajko
pieprz, sól   olej
10 dkg szynki   2 pory
0,5 szkl. śmietany  2 łyżki oliwy
10 dkg sera żółtego  2 łyżki margaryny
gałka muszkatołowa

Sposób przyrządzenia:
Ciasto: obie mąki, jajko i mleko zmiksować. Doprawić do smaku solą 
oraz pieprzem. Przykryć i odstawić na 30 minut.
Farsz: oczyścić pory i pokroić na cienkie plasterki tylko białą część, 
obsmażyć na maśle mieszając, doprawić do smaku solą, pieprzem 
oraz gałką. Wlać 1,5 łyżki gorącej wody, dusić 10 min. Wlać śmietanę 
i podgrzewać, aż nadmiar płynu odparuje. Zdjąć z ognia i wymieszać 
z szynką pokrojoną w paseczki.
Ciasto wymieszać i usmażyć na oleju, cienkie naleśniki. Na każdym 
rozsmarować farsz, oprószyć startym serem i zwinąć w rulonik. Na-
leśniki ułożyć w wysmarowanym margaryną naczyniu żaroodpornym, 
posypać resztą startego sera oraz grudkami margaryny. Zapiekać ok. 
15-20 minut w piekarniku nagrzanym do 180 stopni.

NALEŚNIKI RAZOWE NA ZAKWASIE
Składniki: 

10 dkg mąki pszennej razowej 20g zakwasu pszennego
1 białko jaja kurzego  100 ml mleka 
125 ml wody    szczypta soli
30 dkg boczniaków  20 dkg fasolki szparagowej 
10 dkg soczewicy zielonej  1 cebula
1/2 szklanki bulionu warzywnego 1łyżka oleju
1/3 łyżeczki mielonego kminku 1/2 łyżeczki majeranku
1/2 łyżeczki cząbru

Sposób przyrządzenia: 
Zakwas połączyć z  wodą, dodać mąkę, rozmieszać dokładnie, zo-
stawić na 8-12 godzin. Dodać białko, mleko, sól, odstawić na pół 
godziny. Usmażyć naleśniki. 
Boczniaki umyć i pokroić w paseczki, cebulę obrać, pokroić w kostkę. 
Na patelni rozgrzać olej, wrzucić cebulkę i smażyć kilka minut, dodać 
boczniaki. Smażyć, mieszając aż odparuje znajdująca się w grzybach 
woda, dodać fasolkę szparagową i trochę wody. Dusić pod przykry-
ciem około 10 minut. Soczewicę opłukać na sicie i dodać do warzyw. 
Wlać bulion, wsypać zioła, dusić dalej pod przykryciem około15-20 
minut. Na naleśniki nałożyć farsz i zwijać jak krokiety.

SUDOKU

Sposób przyrządzenia:
Masa na farsz do naleśników: 1 pęczek szczypioru i koper drobno posiekać. Cytrynę obrać, skórkę drobno pokroić. Ê
Z połówki cytryny wycisnąć sok. Łososia pokroić w średniej wielkości kostkę. Wszystkie składniki wymieszać Ê
z serkiem, doprawić, odstawić do lodówki na 2 godziny. Śmietanę wymieszać z sokiem z drugiej połówki cytryny Ê
i posiekanym drugim pęczkiem szczypioru. Doprawić. 
Naleśniki: mąkę, mleko, wodę i jaja zmiksować, dodać szczyptę soli. Odstawić na 20 minut, następnie smażyć cien-
kie naleśniki na patelni posmarowanej smalcem. Napełnić je farszem, zwinąć. Przed podaniem polać doprawioną 
śmietaną.
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       Klub wioślarski

Wąbrzeskie wiosła 

1924-26
Kontynuając śledzenie losów wyprawy Bazylego Kuszyń-
skiego, Mieczysława Kretowicza i Stanisława Bryxa przyj-
rzeliśmy się stanowi Gimnazjalnego Klubu Wioślarskiego 
Vambresia w latach 1924-26.

Warszawa 24 lipca 1924 roku.

„Po kilkudniowej robinsonadzie znajdując się już blisko Warszawy, mam zaszczyt 
zawiadomić Szanowną Redakcję o postępach i przygodach naszej wycieczki łodzią z 
Krakowa do Bydgoszczy. Od czasu ostatniego sprawozdania zaszedł cały szereg wypad-
ków, które kolejno mam zamiar przedstawić w tym oto liście.

Zaraz po otrzymaniu pieniędzy w Sandomierzu, było nam znacznie lepiej, gdyż mo-
gliśmy sobie pozwolić nawet na łakocie. Do tego pogoda dopisywała, pozwalając podzi-
wiać piękno przyrody, zwłaszcza, że krajobrazy za Sadomierzem stawały się, w miarę 
biegu Wisły coraz to więcej malownicze. I byłoby nam z pewnością dobrze, gdyby nie-
spodziewany deszcz na który całkiem nie byliśmy przygotowani, nie zabraliśmy bowiem 
ze sobą ani namiotu, ani kawałka jakiegoś płótna. Gdy więc burza dnia 18 bm. w całej 
swej pełni zawisła nad naszemi głowami, zmokliśmy do nitki. Pomimo tej przeszkody 
jechaliśmy aż do Kazimierza, który zwiedzić na razie nie mogliśmy, gdyż była godzina 
10 wieczorem. Tam jednakże zaopatrzywszy się w prowiant, ruszyliśmy w dalszą drogę, 
pragnąc jechać w nocy. Zamiarowi temu stanowczo przeszkodził ulewny deszcz i wielkie 
fale, które nas zmusiły do szukania bezpiecznego kąta. Przypadkowo tra�liśmy profe-
sora P. Kołodziejskiego, który, znajdując się na lotnisku, chętnie o�arował nam pomoc 
przyjmując nas pod swoje gościnne strzechy. Zawdzięczając też jemu nazajutrz zwiedzi-
liśmy pamiątki po Kazimierzu Wielkim upamiętniając je na kliszach fotogra�cznych. 
Następnego dnia, gdyśmy nieco wypoczęli ruszyliśmy w dalszą drogę, przybywając pod 
wieczór do Puław. Po zwiedzeniu zamczyska jechaliśmy szczęśliwie całą noc. W dniu 
21 lipca zrobiliśmy zaledwie kilka km, a to ze względu na silny wiatr, który spędzając 
nas, ciągle na mielizny uniemożliwiał posuwanie się wzdłuż rzeki. Ponieważ noce dotąd 
mieliśmy spokojne postanowiliśmy więc nie opuszczać żadnej, aby jak najprędzej stanąć 
w Bydgoszczy. W myśl ułożonego planu noc z 21/22 lipca spędziliśmy w łodzi kolejno 
wartując. Podczas mojej warty zdarzył się wypadek, którego skutki mogłyby być opła-
kane. Oto Wisła na razie szeroka, zdawała się znacznie zwężać, przez co prąd stawał 
się coraz szybszy. Pomimo ciemności nocy w oddali zauważyłem jakieś czarne punkciki, 
które w miarę zbliżania się łodzi coraz się powiększały. Myśląc jednak, że koryto zbacza 
od nich na lewo spokojnie wiosłowałem dalej. W przypuszczeniach swoich zawiodłem się 
bardzo, gdy się przekonałem, iż punkciki te to były szkuty, nastawione rzędem na środku 
Wisły...”

Red. Szkuta (także krypa) jest to duży, beznapędowy statek(dawniej żaglowy), pła-
skodenny, pozbawiony pokrycia w postaci pokładu. Szkuta jest przeznaczona przede 
wszystkim do transportu śródlądowegoładunków masowych (jednorazowo ładuje się 
na jej pokład do 100 ton, np. zboża). 

oprac. PW 

Liczba członków klubu ulega-
ła sporym zmianom. We wrześniu 
1924 roku do klubu należało 35 
członków w tym dwóch nieczyn-
nych i pięciu honorowych. Pod 
koniec roku szkolnego 1924/25 
liczba członków wzrosła do 40 
czynnych i 9 honorowych. Na po-
czątku roku szkolnego 1925/26 do 
klubu należało 32 uczniów. 

Do zajęć członków klubu na-
leżało przede wszystkim trenowa-
nie. Regularne wiosłowanie w se-
zonie jesiennym 1924 rozpoczęto 
11 września, a wyścig urządzono 
13 października. Nagrodę otrzy-
mał oddział II ze sternikiem Cze-
sławem Kohnem. Sezon wiosenny 
rozpoczęto 24 kwietnia 1925 roku. 
Rok później wiosłowanie jesienne 
rozpoczęto 6 września. 12 listo-
pada urządzono zabawę, z której 
dochód przeznaczono na pokrycie 
długów zaciągniętych w czasie se-
zonu. 

Jednak działalność klubu wy-
kraczała poza sferę sportu. 13 i 15 
listopada 1924 roku urządzono 
przedstawienie i doroczną zabawę. 
12 listopada 1926 roku urządzono 
zabawę, z której dochód przezna-
czono na pokrycie długów zacią-
gniętych w czasie sezonu. W tym 
samym roku klub urządził rów-
nież zabawę w wigilię nocy świę-
tojańskiej. 

Co roku dokonywano wybo-
ru władz klubu. w styczniu 1925 
roku zarząd tworzyli: A. Czerwiń-
ski (prezes), Piszcz (sekretarz), M. 
Kościelski (skarbnik), E. Weltrow-
ski(wiceprezes). Ławnikami byli: J. 
Hilar i A. Szczuka.

W 1926 roku prezesem klubu 
został Edward Piszcz, sekretarzem 
Marian Kościelski, a Zbiegniew 
Prabucki skarbnikiem.

Nie ma jednak klubu wio-
ślarskiego bez łodzi. W 1924 roku  
w posiadaniu klubu znajdowała 
się przystań, trzy łodzie w tym jed-
na żaglówka, jedna dwójka i jedna 
czwórka. Jednak stan łodzi był zły. 
Wszystkie były w mniejszym lub 
większym stopniu uszkodzone. 
Warunkiem przetrwania klubu  
w 1924 roku było zakupienie no-
wej łodzi „czwórki”. 

W 1926 roku uczniowie do-
czekali się kupna jednolitych stro-
jów, a z pomocą Starostwa kupio-
no nową „czwórkę”.

29 czerwca 1926 roku Vam-
bresia wzięła udział w regatach 
Zrzeszenia Gimnazjalnych Klu-
bów Wioślarskich w Brdyujściu. 
Wystawili dwie osady. Edward 
Piszcz i osada juniorów otrzymała 
nagrodę czasopisma „Sport wod-
ny”. 

Piotr Wołyński 

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Sebastian
Deorocki

(lat 29)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Franciszek
Szcząchor

(lat 69)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Jadwiga
Jankowska

(lat 88)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Barbara
Wera

(lat 48)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Jadwiga
Witt

(lat 78)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Janina
Welz

(lat 85)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Czesław 
Czarnecki

(lat 71)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Wojciech
Przybyłek

(lat 23)

   Zawiadamiamy, że
zmarł

Edward
Dybka

(lat 69)

   Zawiadamiamy, że
zmarła

Irena
Kiwała

(lat 62)
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Zbliżają się okres organizo-
wania przez rodziców przyjęć  
z okazji przystąpienia dzieci do  
I Komunii Świętej. Wraz z nim 
rosną zagrożenia zatruciami po-
karmowymi. 

Wysoka temperatura po-
wietrza sprzyja szybkiemu 
namnażaniu się bakterii w 
produktach spożywczych, po-
wodując ich szybkie psucie się. 
Spożycie zakażonych bakteria-
mi produktów grozi zatruciem 
pokarmowym, które szczegól-
nie niebezpieczne jest dla nie-
mowląt, małych dzieci, ludzi  
z zaburzoną odpornością oraz 
osób starszych.

Do najczęstszych objawów 
zatruć pokarmowych należą: 
biegunka, wymioty, dreszcze, 

gorączka. W przypadku zatrucia 
jadem kiełbasianym występują: 
osłabienie, zawroty i ból głowy, 
zaburzenia widzenia. 

Najpopularniejszym czynni-
kiem chorobotwórczym powo-
dującym zatrucia pokarmowe są 
pałeczki Salmonella. Człowiek 
zakaża się tymi bakteriami po-
przez żywność zanieczyszczoną 
odchodami zwierząt (najczę-
ściej drobiu, myszy, szczurów), 
przez produkty żywnościowe 
pochodzące od zwierząt zakażo-
nych (jaja, mięso, mleko). Naj-
częstszym nośnikiem pałeczek 
są produkty zawierające surowe 
jaja (domowe majonezy, kremy, 
lody, zupy dla niemowląt) oraz 
rozdrobnione przetwory mięsne 
(galaretki, pasztety, pierogi).

      Zatrucia

Bezpieczne 

uroczystości
W związku ze zbliżającymi się przyjęciami komunijnymi 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny radzi, jak uni-
kać zatruć pokarmowych spowodowanych przez różnego 
rodzaju bakterie chorobotwórcze rozwijające się w spoży-
wanej żywności.

By zapobiec zakażeniom pokarmowym, spowodowanym przez różnego rodzaju  
bakterie patogenne, bardzowa ważne rygorystyczne przestrzeganie następujących 
zasad:

• mycie rąk po wyjściu z ubikacji i przed przygotowywaniem posiłków
• utrzymywanie w czystości naczyń, sprzętów kuchennych i pomieszczenia kuchni
• przechowywanie żywności w niskiej temperaturze
• zapobieganie rozmrażaniu i ponownemu zamrażaniu żywności
• wydzielenie w lodówce miejsca na surowy drób, mięso, jaja tak, aby nie stykały się 

zinnymi produktami
• całkowite rozmrażanie drobiu, mięsa, ryb i ich przetworów przed przystąpieniem do 

smażenia, pieczenia, gotowania
• poddawanie żywności działaniu wysokiej temperatury (gotowanie, pieczenie, dusze-

nie), która jest najlepszym czynnikiem niszczącym zarazki chorobotwórcze (smażenie jest 
mniej skuteczne)

• unikanie lodów i ciastek z kremem pochodzących od nieznanych wytwórców i przy-
godnych sprzedawców

• eliminowanie podejrzanej żywności (pokrytej pleśnią, zjełczałej, o podejrzanym za-
pachu, przeterminowanej) i konserw (z wybrzuszonym wieczkiem, przeterminowanych, 
przechowywanych w zbyt wysokiej temperaturze)

Uwaga!  

Mycie i parzenie jaj jest  

zabiegiem najczęściej 
nieskutecznym, gdyż 
niszczy bakterie tylko 

na powierzchni skorupki 

i bezpośrednio pod nią, 
podczas gdy powodem 

zatruć są często bakterie 
obecne wewnątrz jajka.

R E K L A M A
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„Masakra” – jeden z kibiców takim słowem określił w prze-
rwie meczu grę zawodników Zrywu Książki, którzy w pierw-
szych czterdziestu pięciu minutach przegrywali w wyjazdo-
wym spotkaniu z LZS Steklin 4:0. Druga, zremisowana 2:2, 
połowa nie była w stanie wpłynąć na humory graczy z Ksią-
żek, którzy doznali najwyższej w tym sezonie porażki.

      Piłka nożna

Masakra w pierwszej połowie
Drużyna z Książek w pierw-

szych czterdziestu pięciu minutach 
wydawała się być jedynie tłem dla 
czujących się naprawdę jak u sie-
bie na małym i nierównym boisku 
gospodarzy. Gracze Zrywu nie byli 
w stanie zbyt długo utrzymać się 
przy piłce, ich podania były niedo-
kładne i jakby „niedopasowane” 
do wąskiego boiska. 

Pierwszą bramkę gracze ze 
Steklina zdobyli już w dziesiątej 
minucie. Piłka po słabym uderze-
niu z dystansu leniwie wtoczyła 
się do bramki bronionej przez 
Michała Heberleja, który w mi-
nioną niedzielę zdecydowanie nie 
miał swojego dnia. Gospodarze 
szybko dostrzegli tę niedyspozy-
cję golkipera Zrywu, zdobywając 
bramki jeszcze w 26., 31. i 42. mi-
nucie. Natomiast piłkarze Zrywu 
w pierwszej połowie byli w stanie 
odpowiedzieć jedynie dwoma, nie-
zbyt mocnymi strzałami w światło 
bramki rywali.

Druga połowa meczu była  
o wiele bardziej wyrównana. Ow-
szem, gracze LZS Zbiczno ciągle 
przeważali i lepiej utrzymywali się 
przy piłce, ale piłkarze Zrywu zde-
cydowanie poprawili celność swo-
ich podań. Na efekty tej bardziej 
składnej gry nie trzeba było długo 
czekać – w 59. minucie składną, 
zespołową akcję piłkarzy Zrywu 
zwieńczył zdobyciem gola Tomasz 
Hetmański. Odpowiedź gospo-
darzy była natychmiastowa – już 
dwie minuty później znowu „od-
skoczyli” na cztery bramki. Kwa-
drans później Tomasz Hetmański 
zdobył drugą bramkę dla Zrywu 
lecz odpowiedź gospodarzy zno-
wu była błyskawiczna – zamienili 
na bramkę rzut wolny.

Niejako na pocieszenie gra-
czom Zrywu pozostaje fakt, że 
obie bramki zdobyli po naprawdę 
mogących się podobać, szybkich 
akcjach.

– Trzeba stwierdzić obiektyw-
nie, że zagraliśmy bardzo słabą 
pierwszą połowę – podsumował 
spotkanie trener Zrywu Marek 
Cisek. – Brak w składzie czterech 
podstawowych zawodników czy 
słabsza niż zwykle forma bram-
karza nie są żadnym usprawiedli-
wieniem. Meczu z drużyną grają-
cą taką prostą, „kopaną” piłkę na 
pewno nie powinniśmy przegrać 
tak wysoko. Drugą połowę zagra-
liśmy już poprawnie, ale… było 
już za późno, by zmieniło to wynik 
spotkania. 

Kolejne spotkanie piłkarze 
Zrywu rozegrają na własnym bo-
isku w środę, 5 maja. Czeka ich 
wtedy zaległy mecz z drużyną 
Wojownika Wabcz, który nie od-
był się w pierwotnie zakładanym 
terminie ze względu na żałobę na-
rodową.

W miniony weekend lepiej od 
swoich starszych kolegów spisa-
li się trampkarze Zrywu Książki, 
którzy pokonali swoich rówieśni-
ków z Sokoła Radomin 2:0.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

LZS Steklin – Zryw Książki 6:2 (4:0)

Bramki dla Zrywu: Tomasz Hetmański (dwie – 59. i 75.)
Zryw Książki: Michał Heberlej, Robert Tomaszewski, Mariusz Kemski, 

Mateusz Gajewski, Marcin Jarocki, Sławomir Matuszak, Tomasz Sulikowski, 
Mateusz Biesek, Adrian Heberlej (60. – Łukasz Delikat), Tomasz Hetmański, 
Łukasz Weiher.

Wyniki piętnastej kolejki B-klasy:

LZS Steklin – Zryw Książki   6:2
LZS Zbiczno – Sparta II Brodnica   3:0
Legia Osiek – Wojownik Wabcz   7:0
Zryw Wrocki – Relaks Górzno   4:1
Saturn Ostrowite –Victoria Czernikowo  0:2
Iskra Ciechocin – LZS Świedziebnia  2:2

Tabela B-klasy :
1.  Saturn Ostrowite  13   32 10   2 1   38-10
2.  LZS Świedziebnia  11   29 9     2 0   50-12 
3.  Sparta II Brodnica  13   23 7    2 4   45-26 
4.  Victoria Czernikowo 13   21 7   0 6   33-47 
5.  Legia Osiek  13   20 6   2 5   33-25 
6.  Zryw Wrocki  13   16 5   1 7   21-26 
7.  LZS Steklin  12   15 5   0 7   37-30 
8.  Relaks Górzno  13   14 4   2 7   18-32 
9.  Zryw Książki  13   14 3   5 5   24-24 
10.  Iskra Ciechocin  12   12 4   0 8   24-39 
11.  LZS Zbiczno  13   11 3   2 8   21-44 
12.  Wojownik Wabcz  13   11 3   2 8   19-48 

Mistrzostwa Polski Kobiet, 
Mężczyzn, Par i Osób Niepełno-
sprawnych w Kulturystyce i Fitness 
są pierwsza tego typu imprezą or-
ganizowaną w Golubiu-Dobrzyniu. 
Dzięki pomocy Marka Dąbrow-
skiego udało się namówić organi-
zatorów, aby mistrzostwa zorgani-
zować w tym mieście. 

Zawody rozpoczynają się  
w sobotę o godzinie 9.30 na hali SP 
nr 2 przy ulicy Żeromskiego. Tego 
dnia odbędą się eliminacje i pół�na-
ły. Na niedzielę zaplanowano wielki 
�nał. Zawodnicy i zawodniczki bio-
rący udział w mistrzostwach są po-
dzieleni według wzrostu lub wagi.  
W niedzielę odbędą się również 

eliminacje do udziału w mistrzo-
stwach Europy. Do Golubia-Do-
brzynia przyjedzie m.in. zwycięz-
ca zawodów Tribeca Performing 
Arts Center w Nowym Jorku  
w 2009 roku Evan Centopani oraz 
mistrz świata z 2009 w kategorii 90 
kg Sami Al Haddad. - Zachęcam 
wszystkich mieszkańców Golubia-
Dobrzynia i okolic, aby przyszli na 
mistrzostwa – mówi Marek Dą-
browski, koordynator mistrzostw.  

Cztery osoby, które zadzwonią 
jako pierwsze do naszej redakcji 
w piątek od godziny 8.00 do 8.30 
otrzymają darmowe bilety na mi-
strzostwa. 

Szymon Wiśniewski

W sobotę u naszych sąsiadów w Golubiu-Dobrzyniu odbęd-
się XXXIV Mistrzostwa Polski Kobiet, Mężczyzn, Par i Osób 
Niepełnosprawnych w Kulturystyce i Fitness. Dla naszych 
czytelników mamy cztery bilety. 

      Kulturystyka

Mięśnie na pokaz

XXXIV Mistrzostwa Polski Kobiet, Mężczyzn, Par i Osób Niepeł-
nosprawnych 

w Kulturystyce i Fitness

SOBOTA, 1 maja 
Eliminacje i pół�nały – godz. 09:30
· Kulturystyka kobiet, kat. do 55 kg, +55 kg (prezentacja, pozy obo-
wiązkowe i
porównania)
· Pary kulturystyczne (prezentacja, pozy obowiązkowe i porównania)
· Fitness kobiet, kat. do 163 cm; +163 cm (I runda – program dowol-
ny)
· Fitness mężczyzn, kat. open (I runda - program dowolny)
· Fitness sylwetkowe kobiet, kat. do 158 cm, do 163 cm, do 168 cm, 
+168 cm (I runda - ocena sylwetki w czarnym stroju bikini)
· Fitness kobiet, kat. do 163 cm, +163 cm (II runda – ocena sylwetki)
· Fitness sylwetkowe kobiet, kat. do168 cm (I runda - ocena sylwetki 
w stroju bikini)
· Fitness kobiet, kat. +163 cm (II runda - ocena sylwetki)
· Fitness sylwetkowe kobiet, kat. +168 cm (I runda - ocena sylwetki w 
stroju bikini)
· Fitness mężczyzn, kat. open (II runda - ocena sylwetki)
· Fitness sylwetkowe kobiet, kat. do 158 cm, do 163 cm, do 168 cm, 
+168 cm (II runda – ocena sylwetki w stroju jednoczęściowym)
· Kulturystyka klasyczna mężczyzn, kat. do 170 cm, do 175 cm, do 180 
cm i +180 cm (prezentacja, pozy obowiązkowe, porównania).
Przerwa – do godz. 15:00
Kulturystyka mężczyzn – kat. 65 kg, 70 kg, 75 kg, 80 kg, 85 kg, 90 kg, 
100 kg, +100 kg (prezentacja, pozy obowiązkowe, porównania)
Ogłoszenia wyników pół�nałów (będą wywieszone w Hali Sportowej)

NIEDZIELA, 2 maja 
Finały – godz. 11:00
· Kulturystyka kobiet – kat. do 55 kg, +55 kg (pozy obowiązkowe, do-
grywka, programy dowolne i dekoracja)
· Kulturystyka kobiet – kat. open
· Kulturystyka klasyczna mężczyzn – kat do 170 cm, do 175 cm, do 
180 cm i +180 cm(pozy obowiązkowe, dogrywka, programy dowolne, 
dekoracja)
· Kulturystyka klasyczna mężczyzn – kat. open
· Kulturystyka mężczyzn – kat. 65 kg, 70 kg, 75 kg, 80 kg (pozy obo-
wiązkowe, dogrywka,programy dowolne, dekoracja)
Przerwa – do godz. 15:00
· O�cjalne otwarcie Mistrzostw Polski
· Kulturystyka osób niepełnosprawnych na wózkach (prezentacja, 
pozy obowiązkowe, program dowolny, dekoracja)
· Fitness mężczyzn – kat. open (program dowolny – wszyscy zawod-
nicy)
· Fitness kobiet – kat. do 163 cm, +163 cm (program dowolny – wszyst-
kie zawodniczki)
· Fitness mężczyzn (III runda – ocena sylwetki, dekoracja)
· Fitness kobiet – kat. do 163 cm, +163 cm (III runda – ocena sylwetki, 
dekoracja)
· Fitness kobiet – kat. open
· Fitness sylwetkowe kobiet – kat. 158 cm, 163 cm, 168 cm, +168 cm 
(III runda – ocena sylwetki, dekoracja)
· Fitness sylwetkowe kobiet – kat. open
· Kulturystyka mężczyzn – kat. 85 kg, 90 kg, 100 kg, +100 kg (pozy 
obowiązkowe, dogrywka, programy dowolne, dekoracja)
· Kulturystyka mężczyzn – kat. open
· Wyniki klasy�kacji drużynowej
· Eliminacje do reprezentacji Polski na:
· ME Mężczyzn i Par w Kulturystyce
· ME Kobiet w Kulturystyce i Fitness



Tabela czwartej ligi po osiemnastu kolejkach spotkań:

1.  Unia Solec Kujawski 18   44 14    2 2    40-10
2.  Chemik Bydgoszcz 18   39 11    6 1    44-14
3.  Unia Wąbrzeźno  18   34 10    4 4    26-17
4.  Cuiavia Inowrocław 18   29 9    2 7    30-29
5.  Czarni Nakło nad Notecią 18   28 8    4 6    35-34
6.  Promień Kowalewo  18   26 7    5 6    27-32
7.  Sparta Brodnica  18   25 6    7 5    24-22
8.  Unifreeze Miesiączkowo 18   23 7    2 9    28-30
9.  Ziemowit Osięciny 18   22 6    4 8    43-48
10.  Gwiazda Bydgoszcz 18   20 4    8 6    21-26
11.  Dąb Barcin  18   20 6    2 10   29-35
12.  Flisak Złotoria  18   19 3    10 5     26-29
13.  Start Radziejów  18   18 5    3 10   22-32
14.  Unia Gniewkowo 18   18 5    3 10   18-26
15.  Grom Osie  18   16 4    4 10   29-36
16.  LTP Lubanie  18   16 4    4 10   14-36
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Środowe spotkanie piłkarzy REFLEX-Unii Wąbrzeźno z drużyną Cuiavii Inowrocław odbyło 
się w fatalnych warunkach atmosferycznych. Mżawka i porywisty, zimny wiatr sprawiły, że 
mecz ten nie był porywającym widowiskiem. Cieszy jednak czwarte tej wiosny zwycięstwo 
„biało-błękitnych”, które umocniło drużynę na trzecim miejscu w tabeli.

      Piłka nożna 

Wynik lepszy niż mecz

Spotkanie z Cuiavią pier-
wotnie miało być rozegrane 20 
marca, jednak wówczas zostało 
przełożone ze względu na stan 
płyty boiska, na którym w mar-
cu, po srogiej zimie, nie sposób 
jeszcze było rozegrać meczu                                                                                                                                            
                                      . W dru-
gim terminie, wyznaczonym przez 
Kujawsko-Pomorski Związek Piłki 
Nożnej na 14 kwietnia mecz także 
nie mógł się odbyć ze względu na 
żałobę narodową.

Mecz rozpoczął się minutą ci-
szy, którą piłkarze i kibice uczcili 
pamięć o�ar katastrofy lotniczej 
pod Smoleńskiem. Już pierwsze 
minuty spotkania pokazały, czego 
będzie się można spodziewać po 
piłkarzach sąsiadujących ze sobą 
w tabeli drużyn przez całe spotka-
nie: walki w środku pola – walki 
nie tylko pomiędzy zawodnikami, 
ale także zmagania się ze śliską 
murawą i wiatrem. 

Mimo tych fatalnych warun-
ków spotkanie toczyło się w szyb-
kim tempie. W pierwszej połowie 
optycznie przeważali unici, którzy 
zdecydowanie częściej przebywali 
przy piłce. Styl gry wąbrzeskich 
piłkarzy momentami mógł się po-
dobać – widać było, że w porów-
naniu z rundą jesienną zdecydo-
wanie lepiej idzie im gra „z klepki” 
i gdy tylko udało im się rozpędzić, 
bez problemu podchodzili pod 
pole karne drużyny Cuiavii. Go-
rzej jednak było u unitów ze sku-
tecznością strzelecką: kilka prób 
strzałów z dystansu, kilka zablo-
kowanych dośrodkowań. Piłkarze 
gości, którzy w tej części spotkania 
ustępowali technicznie unitom, 
swoje akcje ofensywne przepro-
wadzali w o wiele mniej koronko-
wy sposób, metodą, którą kiedyś  
w Anglii zwano „kick and go”, 
czyli, w dowolnym tłumaczeniu: 
„kopnij i goń”. Dzięki temu proste-

REFLEX-Unia Wąbrzeźno – Cuiavia Inowrocław 1:0 (1:0)

Bramka: Rafał Wąs – 45.
Żółte kartki w drużynie Unii: Robert Śliwiński, Jarosław Rybszleger.
Widzów: ok. 150

REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Jan Wiśniewski, Bartosz Kryszto�ak, Robert Śli-
wiński, Łukasz Rzepiński, Cezary Gozdek – Jarosław Rybszleger (75. – Szymon 
Markiewicz), Mariusz Rudziński (60. – Rafał Becker), Marcin Gołąb (85. – 
Dariusz Kalinowski), Łukasz Budziński, Jakub Klarkowski – Rafał Wąs (70. 
– Marcin Stempski)

Zawodnicy rezerwowi: Tomasz Zubrzycki, Bartosz Waszkowski, Tomasz Słoj-
kowski.

Wyniki spotkań zaległej, szesnastej kolejki czwartej ligi:

Unia Wąbrzeźno – Cuiavia Inowrocław  1:0
Grom Osie – Sparta Brodnica    0:3
Gwiazda Bydgoszcz – LTP Lubanie    1:1
Promień Kowalewo Pom. – Czarni Nakło nad Notecią 3:2 (20 marca)
Chemik Bydgoszcz – Unia Solec Kujawski   1:1
Dąb Barcin – Unifreeze Miesiączkowo  2:3
Start Radziejów – Ziemowit Osięciny   6:2 (20 marca)
Flisak Złotoria – Unia Gniewkowo    1:1

mu stylowi gry to gracze Cuiavii 
oddali w pierwszej połowie więcej 
groźnych strzałów na bramkę bro-
nioną przez Jana Wiśniewskiego, 
którego doświadczenie okazało się 
po raz kolejny niezastąpione.

Jednak o wyniku spotkania 
nie decyduje liczba strzałów od-
danych na bramkę, ale te strzały, 
po których piłka przekroczy ca-
łym obwodem linię bramkową. 
Kiedy już wydawało się, że pierw-
sza część spotkania zakończy się 
bezbramkowym remisem, Rafał 
Wąs z dość nietypowej dla siebie 
pozycji, czyli z lewego narożnika 
pola karnego przerzucił piłkę nad 
bramkarzem drużyny gości. 

Druga połowa rozpoczęła 

się od bardziej zdecydowanych 
ataków unitów, a co ważniejsze, 
akcje te częściej kończyły się cel-
nymi strzałami. Jednak tego dnia 
bramkarz Cuiavii (pomijając 
jedną wpuszczoną bramkę) był  
w formie, broniąc kilka mocnych 
i kąśliwych strzałów. Także bram-
karz Unii miał co robić w drugiej 
połowie – goście, ciągle sięgając 
po najprostsze środki, kilkakrot-
nie byli bliscy wyrównania, także 
w samej końcówce spotkania.

Z upływem czasu mecz sta-
wał się coraz bardziej brutalny, 
na co bez wątpienia miała wpływ 
postawa głównego arbitra, który  
w wielu sytuacjach bywał nie-
zdecydowany, jakby nie chciał 
„skrzywdzić” zawodników poka-
zaniem żółtego kartonika, co pro-
wokowało (zwłaszcza graczy Cu-
iavii) do bezpardonowych zagrań, 
szczególnie groźnych dla zdrowia 
zawodników na śliskiej murawie.

tekst i fot. Jarek Brzuska

W drugiej połowie bramkarz gości nie dał się już zaskoczyćZ czasem gracze Cuiavii zaczęli faulować

Jarosław Rybsleger kilkakrotnie próbował strzałów z dystansu
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      Dębowa Łąka

Finał zmagań
siatkarzy
1 maja w hali sportowej Zespołu Szkół w Dębowej Łące od-
będzie się finałowe spotkanie najlepszych drużyn czwartej 
edycji amatorskiej ligi piłki siatkowej gminy Dębowa Łąka.

Zmagania trwają od paź-
dziernika. 1 maja zawodnicy będą 
walczyć o puchar i tytuł najlepszej 
drużyny siatkarskiej w gminie.  
W ścisłym �nale znalazły się ze-
społy z Dębowej Łąki, Niedźwie-
dzia, Małego Pułkowa, Wielkiego 
Pułkowa i Łobdowa. Turniej zo-

stanie przeprowadzony systemem 
„każdy z każdym” do dwóch wy-
granych setów. Organizatorzy dla 
wszystkich uczestników przewi-
dzieli medale i nagrody.

Agnieszka 

Zielińska

      Piłka nożna 

Trudne dobrego początki
Sobotni, wyjazdowy mecz unitów rozpoczął się dość Ê
nerwowo i chaotycznie, od rzutów karnych. Nerwową Ê
atmosferę na boisku w Osięcinach lepiej wytrzymali piłkarze Ê
z Wąbrzeźna, donosząc czwarte tej wiosny zwycięstwo 
1:5.

Nim gracze na dobre rozbie-
gali się na boisku w Osięcinach, 
sędzia już po raz pierwszy od-
gwizdał „jedenastkę” – obrońca 
Ziemowita zatrzymał ręką piłkę  
i chwilę potem unici mogli cieszyć 
się z szybkiego objęcia prowadze-
nia po strzale Rafała Wąsa. Radość 
ta nie trwała długo – już dwie 
minuty później w polu karnym 
Unii arbiter dopatrzył się faulu  
w interwencji Roberta Śliwińskiego  
i gospodarze zrewanżowali się 

„biało-błękitnym” równie skutecz-
nie wykonaną „jedenastką”.

Po tym niespodziewanym 
wyrównaniu na boisku zrobiło się 
dość nerwowo. Gospodarze, któ-
rzy potrzebują teraz punktów, by 
nie znaleźć się w spadkowej stre�e 
tabeli wyczuli chyba szansę na wy-
walczenie w tym spotkaniu choć-
by remisu. Wyraźnie zacieśnili grę  
w środku pola i próbowali prostych, 
szybkich kontrataków, po których 
dwukrotnie broniący bramki Unii 

Jan Wiśniewski musiał wykazać się 
swoimi umiejętnościami wygry-
wania pojedynków „jeden na je-
den”. Unici w tym okresie gry mie-
li problem z wykazaniem się swoją 
najmocniejszą tej wiosny stroną, 
czyli szybką wymianą piłek w ata-
ku. Podania te grzęzły pomiędzy 
nogami defensorów Ziemowita,  
a jeżeli już unitom udało się prze-
bić pod bramkę rywali, to nie po-
tra�li pokonać bramkarza gospo-
darzy.

Gdy już wydawało się, że 
pierwsza połowa zakończy się re-
misem, sędzia odgwizdał kolejną 
„jedenastkę” uznając za nieprzepi-
sową interwencję powstrzymanie 
przez obrońcę wchodzącego w pole 
karne Jakuba Klarkowskiego. Do 
piłki po raz kolejny podszedł Rafał 
Wąs i unici schodzili na przerwę 
ze skromnym, jednobramkowym 
prowadzeniem.

Druga połowa rozpoczęła 
się w nerwowej atmosferze, jaką 
wprowadzili kibice gospodarzy, 
którzy głośno wyrażali niezado-
wolenie z pracy trójki sędziow-
skiej. Atmosfera ta udzieliła się 
także piłkarzom Ziemowita, co  
z kolei potra�li wykorzystać uni-
ci, którzy coraz pewniej i szyb-
ciej przeprowadzali swoje akcje 
ofensywne. Na efekty takiej gry 
wystarczyło poczekać kwadrans  
– w ciągu niespełna dziesięciu mi-
nut kapitan wąbrzeskiej drużyny 
Jarosław Rybszleger po raz kolejny 
udowodnił, że jego mocną stroną 
są strzały z dystansu. Najpierw,  
w 65. minucie spokojnie opano-
wał piłkę na osiemnastym me-
trze, by precyzyjnie umieścić ją  
w bramce drużyny Ziemowita. Kil-
ka minut później zmylił obrońców  
i bramkarza gospodarzy strzałem 
z ostrego kąta, także spoza linii 
pola karnego. 

Graczy Ziemowita pogrążył 
jeszcze Rafał Wąs, który w 81. mi-
nucie spotkania po indywidualnej 
akcji sprytnym lobem nad bram-
karzem ustalił wynik spotkania na 
5:1. Gospodarze stracili chęć do 
gry, ale zdecydowanie udzieliła im 
się panująca na trybunach nerwo-
wość i ich gra stała się brutalna. 
Boisko na noszach opuścił Łukasz 

Budziński, a tuż przed końcem 
spotkania bezwzględnie sfaulowa-
ny został interweniujący przed po-
lem karnym Jan Wiśniewski.

- Odnieśliśmy kolejne ważne 
i przekonujące zwycięstwo – pod-
sumował spotkanie z Ziemowitem 
trener Sebastian Isbrandt. – Ry-
wal okazał się niezbyt wymaga-
jący i po dość chaotycznym po-
czątku meczu drużyna wskoczyła 
we właściwy rytm, a kontrolując 
grę odnieśliśmy wysokie zwycię-
stwo. Z dobrej strony pokazali się 
zmiennicy w linii obrony (Szymon 
Markiewicz i Mariusz Rudziński), 
a od początku rundy skuteczno-
ścią strzelecką błyszczy Rafał Wąs. 
Teraz myślimy już o meczu z Unią 
Gniewkowo i na pewno będzie-
my walczyć w nim o kolejne trzy 
punkty.

Ziemowit Osięciny –REFLEX-Unia Wabrzeźno 1:5 (1:2)
0:1 Rafał Wąs (3. – karny)., 1:1 Konarski (5. – karny), 1:2 Wąs (41. – kar-

ny), 1:3 Rybszleger (58.),
1:4 Rybszleger (65.), 1:5 Wąs (81.)

REFLEX-Unia Wąbrzeźno: Jan Wiśniewski – Bartosz Kryszto�ak (10. 
– Szymon Markiewicz), Cezary Gozdek, Robert Sliwiński, Mariusz Rudziń-
ski – Jarosław Rybszleger, Piotr Nowicki (70. – Rafał Becker), Marcin Gołąb, 
Łukasz Budziński (80. – Dariusz Kalinowski), Jakub Klarkowski – Rafał Wąs 
(75. – Marcin Stempski).

Rezerwowi: Tomasz Zubrzycki, Tomasz Słojkowski.

Widzów: ok.100.

Wyniki sobotnich spotkań czwartej ligi:

Ziemowit Osięciny       1-5  Unia Wąbrzeźno
Dąb Barcin        2-1  Grom Osie
Start Radziejów       2-1  Chemik Bydgoszcz
Flisak Złotoria              1-0  Promień Kowalewo Pomorskie
Unia Gniewkowo       2-1  Gwiazda Bydgoszcz
Unifreeze Miesiączkowo       0-1  Sparta Brodnica 
Unia Solec Kujawski       0-0  Cuiavia Inowrocław
Czarni Nakło nad Notecią    0-4  LTP Lubanie

Tabela czwartej ligi po dziewiętnastu kolejkach spotkań:

1.  Unia Solec Kujawski 19   45 14   3 2    40-10
2.  Chemik Bydgoszcz  19   39 11   6 2    45-16
3.  Unia Wąbrzeźno  19   37 11   4 4    31-18
4.  Cuiavia Inowrocław 19   30 9     3 7    30-29
5.  Czarni Nakło nad Notecią 19   28 8     4 7    35-38
6.  Sparta Brodnica  19   28 7     7 5    25-22 
7.  Promień Kowalewo  19   26 7    5 7    27-33 
8.  Dąb Barcin  19   23 7    2 10  31-36 
9.  Unifreeze Miesiączkowo 19   23 7    2 10  28-31
10.  Ziemowit Osięciny  19   22 6    4 9    44-53 
11.  Flisak Złotoria  19   22 4   10 5    27-29
12.  Start Radziejów  19   21 6   3 10  24-33 
13.  Unia Gniewkowo  19   21 6   3 10  20-27
14.  Gwiazda Bydgoszcz 19   20 4   8 7    22-28 
15.  LTP Lubanie  19   19 5   4 10  18-36 
16.  Grom Osie  19  16 4   4 11   30-38

Warto zaznaczyć, że tej wiosny 
Rafał Wąs bezwzględnie wykorzy-
stał wszystkie cztery wykonywane 
przez siebie rzuty karne. Do tego 
„dołożył” jeszcze dwie bramki  
z akcji i z dziewięcioma bramkami 
na koncie przewodzi w klasy�kacji 
strzelców drużyny Unii.

Sobotnie zwycięstwo unitów 
sprawiło, że dzięki potknięciom 
prowadzących w tabeli drużyn 
Unii Solec Kujawski i Chemika 
Bydgoszcz „bialo-błękitni” zbliżyli 
się do czołówki czwartej ligi. Oka-
zję do zdobycia kolejnych punktów 
będą mieli już w najbliższą sobotę, 
kiedy o siedemnastej na własnym 
boisku podejmować będą drużynę 
Unii Gniewkowo, z którą jesienią 
wygrali na wyjeździe 1:0.

tekst i fot. 

Jarek Brzuska

Rafał Wąs ustala wynik spotkania na 5-1

W drugiej połowie bramkarz Ziemowita miał wiele roboty
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